
Cena 2 zl

GrotWiellanuflfki
Rok 111  Poznań, sobota 20 lipca 1946 r. P Nr 196 isooj

10-ia rocznica wojny domowej w Hiszpanii
Warszawa (obsk wł.). W związku z 10-tą 

rocznicą wybuchu wojny domowej w Hiszpanii 
odbyła się w Warszawie uroczysta akademia. 
Akademię zorganizowało Tow. Przyjaźni Polsko- 
Hiszpańskiej, Związek uczestników walk o wol
ność Hiszpanii, Związek uczestników walk o nie
podległość i demokrację oraz KCZZ. Akademię 
zainaugurował prezes Tow. Przyjaźni Polsko-Hi
szpańskiej gen. Świerczewski, a następnie zabrał

glos delegat Polski w Radzie Bezpieczeństwa am
basador Lange, który w przemówieniu swoim 
podkreślił politykę Polski i jej wysiłki na terenie 
międzynarodowym o uwolnienie ludu hiszpań
skiego od faszystowskiego reżimu gen. Franco. 
Gorąco przyjęto przemówienie przedstawicieli re
publikańskiej Hiszpanii, którzy przybyli do Pol- 
sk z Paryża, aby wziąć udział w akademii.

Oświadczenie ambasadora Lange i gen. Świerczewskiego
Warszawa (obsł. wł.). W związku z przypa- I Waszyngtonie, Oskar Lange, oraz dowódca bry- 

dającą dnia 18 bm. 10-tą rocznicą rozpoczęcia gady im. Dąbrowskiego, która brała udział w wal- 
wojny domowej Hiszpanii, ambasador Polski w | kach z międzynarodowym faszyzmem w Hiszpanii,

Brygada Polska w Hiszpanii
Hiszpanię Demokratyczną łączą z Polską 

długotrwałe i serdeczne związki. Należeliśmy 
do tych narodów, które w pierwszym rzędzie 
pospieszyły na pomoc Hiszpanii Republikań
skiej walczącej z agresją faszystowską. Po
spieszyliśmy nawet wbrew opinii ówczesnego 
rządu polskiego, który w tym czasie utrzy
mywał przyjazne stosunki ' z hitlerowskimi 
protektorami gen. Franco. Wśród brygad mię
dzynarodowych, wałczących o wolność Hisz
panii, przeciw niemieckim i włoskim najeźdź
com, próbującym tam wówczas swych sił do 
decydującej rozgrywki o władztwo nad świa
tem — polska brygada im. Jarosława Dąbrow
skiego była — obok francuskiej — najlicz
niejsza.

Jesteśmy również tym narodem, który po 
ostatecznym rozbiciu wojującego faszyzmu 
w łonie Organizacji Narodów Zjednoczonych 
wystąpił w obronie wolności ludu hiszpań
skiego. — Przyjazd licznej delegacji republi
kańskiego rządu hiszpańskiego z min. San- 
chez Guarra do Warszawy, w dziesiątą rocz
nicę rozpoczęcia krwawych zmagań — będą
cych właściwie uwerturą drugiej wojny 
światowej — dowodzi, że republikanie hisz
pańscy nie zapomnieli łączącego nas brater
stwa broni i że w pełni doceniają nasze wy
siłki, zmierzające ku przywróceniu ustroju 
demokratycznego w ich ojczyźnie.

Ostatnia wojna odsunęła na dalszy plan 
wypadki w Hiszpanii, jakie rozegrały się 
przed 10 laty. Stanowiły one wstęp, prelu
dium, jak gdyby repetycje ostatniej wojny; 
siły faszyzmu dokonały tam przecież gene
ralnej próby form i środków walki z tym, co 
stanowiło oś krystalizacyjną ideologii naro
dów demokratycznych.

Dziś mówimy wiele o bohaterstwie narodu 
polskiego czy jugosłowiańskiego w walce 
podziemnej. Ale zapomina się o tym naj
wcześniejszym bohaterstwie ludu hiszpań
skiego, który 10 łat temu podjął rękawicę, 
rzuconą mu przez faszyzm. Lud hiszpański 
stanął do walki w obranie własnej wolności 
i w obranie demokracji.

My Polacy szczególną sympatią darzymy 
ten czyn wyzwoleńczy Hiszpanii. W walkach 
Hiszpanii brało udział przeszło 50 narodów. 
Udział Polaków po Francuzach był najwięk
szy: mieliśmy w Hiszpanii 6.000 żołnierzy, 
wśród których przeważali górnicy, robotnicy, 
chłopi oraz przedstawiciele demokratycznej 
inteligencji, jak dr Domański, filolog Ja- 
szuński (Justyn), artysta-malarz Kazimierz 
Gede i inni.

W walkach pod Madrytem brał udział pol
ski bataliom im. Dąbrowskiego. Zapisał się on 
chlubnie w walkach na Cassa del Campo, 
przedmieściu Madrytu oraz w Ciudad Uni- 
versitaria. Dowódcami jego byli: Kochanek 
oraz Jan Barwiński. Po słynnej obronie Ma
drytu nastąpiły walki pod Jarania. Następnie 
batalion im. Dąbrowskiego brał czynny udział 
w rozbiciu włoskiego korpusu pod Guadala- 
jara. Pamiętne jest zdobycie przez Polaków 
Brahnegi, które stanowiło centrum oporu 
korpusu włoskiego. Zdobycie tej drogi zade
cydowało o ostatecznej klęsce Włochów. Da

lej obrona mostu pod Jarama, a następnie 
kwietniowe walki na froncie madryckim. 
Z kolei ciężkie walki pod Brunete w lipcu 
1937 roku i niemniej ciężkie o opanowanie 
Huesca.

W dwa miesiące później 13 brygada im. Ja
rosława Dąbrowskiego bierze czynny udział 
w operacji saragoskiej w sierpniu 1937 r. 
Dwa bataliony im. Pałafoxa i Dąbrowskiego, 
przerwały wówczas linię obronną i dotarły 
na odległość 4 km od bram Saragossy, jednak 
po nocnym natarciu musiały się cofnąć, pono
sząc ciężkie straty. Następnym etapem była 
operacja Teruełska. — Brygada, wyrwana 
spod Teruelu, została rzucona na południe 
Hiszpanii na front Estramadury, gdzie krwa
wiła w ciągu kilku tygodni.

W tym czasie w początkach marca 1938 
Franco, przy bardzo wybitnej pomocy faszy
stowskich oddziałów Hitlera i Mussoliniego, 
rozpoczął ofenzywę, która przecięła Hiszpa
nię na dwie części. Po bardzo ciężkich, prze
szło miesiąc trwających walkach odwroto
wych 13 brygada stanowiła trzon bojowy 
wszystkich brygad międzynarodowych, które 
w walce tej brały udział. Szczególnie ciężkie 
straty poniosła wówczas brygada pod Bel- 
chite i Caspe Lłerida; potem broniła pozycji 
na rzece Ebro. Było to w maju 1938 r. — 
W lipcu 13 brygada przeszła wraz z innymi 
do ofenzywy i sforsowała w boju rzekę Ebro. 
Republikańska Hiszpania sławiła 13 polską 
brygadę im. Dąbrowskiego za brawurowe 
walki nad Ebro, za walki trwające przeszło 
pójjtora miesiąca. Brygada złożyła wówczas 
dbwody wybitnego męstwa i wytrwałości oraz 
sprawności kierownictwa.

Likwidacja brygad międzynarodowych na
stąpiła w październiku 1938 r. na skutek pre
sji komitetu nieinterwencji, czołową rolę od
grywała w nim Anglia.

Zastępy ochotników polskich oczekiwały 
w rejonie Barcelony na wyjazd z Hiszpanii; 
tam zastał je koniec bohaterskich walk ludu 
hiszpańskiego. Wszyscy ochotnicy brygad 
międzynarodowych zażądali wówczas bron; 
i od Barcelony aż po granicę pirenejską usi
łowali w bojach powstrzymywać nawałę 
franco-hitlerowską, aby dać możność ratowa
nia kobiet, dzieci i starców hiszpańskich, któ
rzy setkami tysięcy uchodzili przed Franco 
na północ. Brygada Dąbrowskiego miała za
szczyt i honor ostatnio opuścić ziemię hisz
pańską. Tej właśnie brygadzie powierzony 
został sztandar brygad międzynarodowych. 
Była ona pierwszą, która otrzymała hiszpań
skie odznaczenie za waleczność „Medalle de 
Valor“.

Dziś, po doświadczeniach walki z hitleryz
mem, mamy prawo twierdzić, że oddziały 
Dąbrowszczaków, broniąc Madrytu, broniły 
tym samym Warszawy. -— Ówczesny rząd 
polski pozbawił ochotników walk w Hisz
panii obywatelstwa polskiego. Dopiero de
mokratyczna władza Rzeczypospolitej, Rząd 
Jedności Narodowej otoczył opieką Dą
browszczaków i wielu z nich nadał odzna
czenia.

gen. Świerczewski udzielili wywiadu prasowego 
na temat zagadnień hiszpańskich.

Ambasador Lange oświadczył m. .in.: wystąpie
nie nasze było spowodowane w wyniku tego, że 
obecna sytuacja Hiszpanii - zagraża pokojowi 
świata. Sytuacja wewnętrzna w Hiszpanii jest bar
dzo napięta. Wobec tego, że część państw uznaje 
rząd gen. Franco, a inne państwa uznają rząd re
publikański Hiszpanii, wszelkie zamieszki we
wnętrzne w Hiszpanii mogą doprowadzić do roz
łamu wśród zjednoczonych. Działalność gen. 
Franco przyczynia się również do napiętych sto
sunków pomiędzy Hiszpanią a Francją. Napięcia 
te ujawniły się w zamknięciu granicy między obu 
krajami, a wreszcie, i to jest najważniejsze, Hi
szpania stała się schroniskiem dla niemieckich 
uchodźców politycznych: niemieckich przemysło
wców, inżynierów, uczonych oraz niemieckich 
kapitalistów. Hitlerowscy agenci polityczni kie
rują w7 Hiszpanii całą siecią organizacji, rozciąga
jącej się i na inne kraje Europy oraz Amerykę 
Południową. Niemieccy inżynierowie oraz uczeni 
dokonują dalej eksperymentów w dziedzinie te
chniki wojennej. Niemieccy przemysłowcy zacho
wują swe zapasy i swych ludzi dla podjęcia no
wej działalności. Wszelkie próby zagrażające po
kojowi muszą być stłumione w zarodku, zanim 
rozrosną się do wielkich rozmiarów. Z tych po
wodów — powiedział na zakończenie ambasador 
Lange — obudziliśmy czujność świata, a sprawa 
Franco jest pod obserwacją Rady Bezpieczeństwa 
i znajduje się na porządku dziennym ONZ. Otrzy
maliśmy poparcie Francji, Meksyku i Związku

Radzieckiego oraz częściowe poparcie Australii, 
Brazylii, a nawet St. Zjednoczonych.

Gen. Świerczewski mówił w wywiadzie m. in. 
o walkach, które Polacy prowadzili w Hiszpanii. 
W imię naszego hasła za waszą wolność i naszą 
kroczyła po tej drodze Legia Dąbrowskiego, Bema 
1843 roku i Polskich Komunardów 1871 r. My, 
Polacy, byliśmy pierwszymi oddziałami Brygady 
Międzynarodowej zawiązanej na ziemi hiszpań
skiej, my też najwięcej uczyniliśmy dla republi
kańskiej Hiszpanii i zrobimy wszystko, co jest 
możliwe, aby nie 'powtórzył się rok 1939, aby nie 
powtórzyły się obozy Majdanka i Oświęcima. 
Dlatego też serdecznie witamy przedstawicieli 
bohaterskiej Hiszpanii, a ludności hiszpańskiej 
życzymy, aby jak najprędzej odzyskała wolność, 
aby Międzynarodowa Demokracja nie była ciągle 
pod groźbą nowej wojny, którą przygotowuje 
'reakcja międzynarodowa przy pomocy generała 
Franco.

Przyjazd posła Republiki Hiszpańskiej 
do Warszawy

W arsz-awa (PAP). W dniu 17 lipca przybył 
do Warszawy poseł nadzwyczajny i minister peł
nomocny Republiki Hiszpańskiej p. Manuel San
chez Arcas.

Wraz z posłem nadzwyczajnym i ministrem peł
nomocnym p. Manuelem Sanchez Arcas przybył 
również sekretarz poselstwa p. Francisco Andres 
y Turbide. .P. Francisco Andres y Turbide był 
również wybitnym uczestnikiem walk o wolność 
Hiszpanii.

Oświadczenie Prezydenta Benesza o Zaolziu
Londyn (obs. wł.). Prezydent Benesz, prze

mawiając w środę, 17 bm., na Morawach w Mo
rawskiej Ostrawie podkreślił wielkie znaczenie 
Czechosłowacji jako terenu eksperymentalnego 
w> dziedzinie sęcjalizacji. Prezydent powiedział, 
że cała Europa*Zachodnia i St. Zjednoczone śle
dzą uważnie rozwój wypadków w Czechosłowa
cji. Z tego względu spoczywa na Czechosłowacji 
szczególna odpowiedzialność. Mówiąc o spor
nym terytorium cieszyńskim, prezydent oświad
czył, że Czechosłowacja nie ustąpi nigdy ani 
skrawka tego terytorium. Okręg Cieszyna 
oświadczy! Benesz — jest dla nas rezerwuarem 
węgla i skoncentrowane są tam nasze najwa
żniejsze zakłady przemysłowe.

Oświadczenie jednostronne Prezydenta Bene
sza w sprawie Zaolzia nie rozstrzyga jeszcze

kwestii przynależności tego skrawka ziemi pol
skiej do Czechosłowacji. Społeczeństwo polskie 
nie przyjmie do wiadomości wypowiedzi czeskiej 
i nie pogodzi się nigdy z oddaniem pod obce pa
nowanie 150-tysięćznej ludności polskiej. Wzglę
dy gospodarcze Czechosłowacji nie mogą zaważyć 
na szalach losów żywych dusz polskich. Ze spo
kojem możemy wyczekiwać posunięć, jakie Rząd 
nasz uzna za stosowne poczynić dla rozstrzygnię
cia sprawy Zaolzia. Jesteśmy pewni, że kwestii 
tej nie zaniedba i sprawę zaolziańską na właści
we tory skieruje. Tu chcemy zaznaczyć, że 
oświadczenie złożone w Morawskiej Ostrawie 
przez Prezydenta Benesza nie pokrywa się z jego 
niedawnym oświadczeniem o konieczności współ
życia polsko-czechosłowackiego wobec niebez
pieczeństwa niemieckiego. (hb)

Kardynał Hlond gościem Wrocławia
Odbudowanie kościoła św. Stanisława

Warszawa (tel. wł.). W dniu 21 lipca przy
będzie do Wrocławia Prymas Polski ks. Kardy
nał Hlond, który dokona poświęcenia odbudowa
nego kościoła św. Stanisława i św. Doroty.

Kościół ten, jeden z najpiękniejszych i najstar
szych zabytków historycznych Wrocławia zo6tał 
odbudowany dużym nakładem kosztów, na któ
re złożyły się datki społeczeństwa oraz subwen
cje państwa i instytucji.

W uroczystości poświęcenia weźmie udział 
siedmiu biskupów i administratorów apostolskich 
z całej Polski, między innymi ks. biskup Adam
ski, który odprawi pontytikalną sumę.

Uroczystości będą transmitowane po raz 
pierwszy przez radiostację wrocławską na całą 
Polskę za pośrednictwem stacji katowickiej. Uro
czyste uruchomienie radiostacji wrocławskiej 
przewidziane na 22 lipca zostało ze względów 
technicznych odroczone na kilka dni.

Przed konferencją pokojową
Nowy Jork (obsł. w?.). We środę w Paryżu 

zastępcy ministrów spraw zagranicznych 4 mo
carstw zakończyli prace nad przygotowaniem 
tekstu traktatów pokojowych. Zostały zosta
wione jedynie miejsca na zagadnienia co do któ
rych ministrowie spraw zagranicznych nie osią
gnęli porozumienia. Miejsca te zostaną wypeł
nione zaleceniami konferencji pokojowej z tvm, 
że zalecenia te podlegać będą ostatecznemu za
twierdzeniu przez 4 ministrów spraw zagranicz
nych.

W środę wieczorem rząd francuski rozesłał ko
pie traktatów pokojowych do wszystkich państw 
b.orących udział w konferencji pokojowej.

Amerykański sekretarz stanu Byrnes, który

powrócił do Waszyngtonu zaledwie w ubiegłą 
niedzielę uda się znowu do Paryża na czele dele
gacji amerykańskiej na konferencję pokojową. 
Na czele delegacji australijskiej stoi minister 
spraw zagranicznych i delegat Australii w Radzie 
Bezpieczeństwa dr Evatt.

Również w innych krajach dokonany jest obec
nie wybór delegatów na konferencję pokojową.

Warszawa (obsk wł.). Z Paryża donoszą, 
że przybył tam b. król jugosłowiański Piotr. 
Rzecznik ambasady jugosłowiańskiej oświadczył, 
że nie zna powodów przybycia króla do Paryża. 
W paryskich kolach przypuszcza się, że przy
jazd ten związany jest ze zbliżającą sie konfe
rencją pokojową.

Angielska misja dobrej woli udoje się do Moskwy
Londyn (PAP). Organ Partii Pracy 

,,Daily Herald" twierdzi, że Misja Brytyjska 
Partii Pracy, która w dniu 28 lipca uda się 
do Związku Radzieckiego jest jednym z naj
ważniejszych przedsięwzięć partii. „Druga 
wielka wojna dowiodła — pisze dziennik — 
że jest możliwa współpraca Rosjan i Angli
ków oparta na zaufaniu. Jednakże jest rzeczą 
jasną, że doświadczenie uzyskane podczas

wojny nie usunęło obaw i podejrzeń. Należy 
jeszcze wiele uczynić, by osiągnąć trwałe po
rozumienie".

Aresztowanie sprawców wykradzenia 
zwłok Mussoliniego

Warszawa (obsk wł.). Z Florencji donoszą, 
ze aresztowano tu 20 osób pod zarzutem wykra
dzenia zwłok Mussoliniego. Aresztowani przy
znali się do wykradzenia zwłok.



GŁOS WIELKOPOLSKI Nr 196 (500)
Strona 2

Akcja spćWzielczo-parcelacyjna u Ziemiach Odzyskanych! SI
Warszawa (PAP). W ramach akcji spół- 

tdzielczo-parcelacyjnej na Ziemiach Odzyskanych 
ponad 700 rodzin chłopskich, małorolnych i bez
rolnych, objęło już 40 dużych majątków, z czego 
Xv woj. mazurskim — 7 majątków, w woj. gdań
skim — 7, w woj. pomorsko-zachodnim — 12, na 
Ziemi Lubuskiej — 8 i na Dolnym Śląsku — 6 
majątków.

Zgłoszenia są bardzo liczne i obejmują kilka
dziesiąt tysięcy rodzin chłopskich. Codziennie wy
jeżdża po kilka grup do wyznaczonych majątków. 
Szczególnie wiele osób zgłosiło chęć wyjazdu na 
Ziemie Odzyskane z województw: rzeszowskiego, 
krakowskiego i kieleckiego. W terenie akcją kie
ruje Z. S. Ch. i WICI przy współudziale innych 
organizacyj młodzieżowych, jak ZWM i TUR. W 
akcji tej aktywny udział bierze Związek Nauczy
cielstwa Polskiego.

Akcja parcelacyjno-osadnicza na Ziemiach Od
zyskanych obejmie ponad milion ha ziemi z ma
jątków obszarniczych. Należy dodać, że jeśli wa
runki lokalne i sprzęt rolniczy zezwalają na sa
modzielne prowadzenie gospodarstwa, osadnicy

otrzymują natychmiast z parcelacji gospodarstwa 
indywidualne. Ponadto 10 proc, ogólnej powierz
chni ziemi na Ziemiach Odzyskanych przezna
czono na ośrodki kultury rolnej, jak: hodowla 
inwentarza, nasiennictwo, szkoły rolnicze itp.

Zapewnienie o obniżeniu kosztów 
wytwórczości włókienniczej

Prezydium pierwszego ogólnopolskiego zjazdu 
przemysłu włókienniczego przesłało do Prezyden
ta KRN ob. Bolesława Bieruta następujące de
pesze:

„W wyniku trzydniowych obrad, pierwszy 
ogólnopolski zjazd przemysłu włókienniczego 
składa na ręce obywatela Prezydenta uroczyste 
zapewnienie, że rzucony na naszym zjeździe po-

stulat zmniejszenia kosztów własnych wytwór
czości włókienniczej, jako odpowiadający intere
som szerokich mas pracujących, będzie przez nas 
w poczuciu wielkiej obywatelskiej odpowiedzial
ności stałe i konsekwentnie realizowany dla do
bra narodu i państwa".

Odnalezienie kata Pomorza Forstera w Niemczech
Były gauleiter Gdańska w czasie wojny i na

miestnik na Pomorze Zachodnie Albert Forster zo
stał odnaleziony w angielskiej strefie okupacyj
nej w Niemczech. Odszukała go Polska Wojsko
wa Misja dla Badania Zbrodni Niemieckich, dzia

łająca na terenie okupacji angielskiej. Jak się 
okazało, Forster ukrywał się w jednym z licz
nych obozów dla SS-ów.

Obecnie są w toku pertraktacje o wydanie go 
Polsce.

Na ręce Prezydenta KRN ob. Bieruta wpłynęła 
następująca depesza:

„Walne zgromadzenie delegatów związków za
wodowych pracowników sądowych i prokurator
skich R. P. składa na ręce obywatela Prezydenta 
zapewnienie, że sądownictwo polskie nie zawie
dzie pokładanych w nim nadziei i kierując się 
wielkimi ideałami demokratycznymi zmierzać bę
dzie nadal do wielkości i potęgi Rzeczypospo
litej".

Ucieczka syna Mussoliniego z Włoch
Rzym (PAP). Jak komunikuje „Giornale 

id'Italia", syn Mussoliniego, który ukrywał się 
ostatnio w północnych Włoszech, uciekł stamtąd 
przy pomocy księdza hiszpańskiego do Hiszpa
nii. Zdaniem tego dziennika, posługuje się on 
fałszywym paszportem i zamierza udać się do 
'Argentyny. Według informacji tego samego pi
sma, przewodniczący Senatu z czasów rządów 
Mussoliniego Luigi Federzon, który ukrywał się 
dotąd w Rzymie, znajduje się obecnie w Brazylii.

Komisja kontroli energii atomowej
Londyn (o-bsł. wł.). Dnia 18 bm zebrała się w 

Nowym Jorku komisja kontroli energii atomo
we], Po ostatnim zebraniu komisji podkomitet, na 
(którego czele stoi dr Evatt, rozważał całe zagad
nienie kontroli energii atomowej w świetle pro
jektu amerykańskiego i rosyjskiego oraz dodat
kowej sugestii podanej przez Australię i Francję.

Nowe zaburzenia w Trieście
NowyJork (obsł. wł.). W Trieście wybuchły 

nowe zaburzenia. Jeden z żołnierzy amerykań
skich został zabity, a dwóch odniosło rany. So
juszniczy zarząd wojskowy wziął w swe ręce za
rząd stoczniami w Trieście, ponieważ 9000 robot
ników nie pracowało w wyniku zajść pomiędzy 
wdoskimi a jugosłowiańskiemu pracownikami 
stoczni.

Umowa czechosłowacko-radziecka 
w sprawie wymiany obywateli 

obu państw
Londyn (obsł. wł.). Rozgłośnia moskiewska 

ogłosiła wczoraj wieczorem, że w Moskwie pod
pisany zostały bkład pomiędzy rządem Czecho
słowacji i Rosji dotyczący wzajemnej wymiany 
obywateli obu państw. Na mocy tego układu 
rząd Zw. Radzieckiego zobowiązał się zwrócić 
tę część ludności czeskiej Wołynia, która pragnie 
powrócić do Czechosłowacji. Ze swej strony re; 
publika czechosłowacka udzieli obywatelom naro
dowości białoruskiej, ukraińskiej i rosyjskiej pra- 
;wa o-pcji.

Przygotowania do ewentualnego 
powrotu żołnierzy polskich

Londyn (obsł. wł.). Dowódca emigracyjnych 
oddziałów polskich wydał rozkaz przeprowadze
nia spisu wszystkich żołnierzy polskich na emi
gracji. Rozkaz podkreśla, że niezastosowanie się 
do niego będzie równoznaczne z decyzją powro
tu do kraju. Odpowiednie formularze zawieraią 
pytania w sprawie wybrania miejsca osiedlenia 
i cywilnego zawodu.
20 tys, koni otrzyma Polska od UNRRY

Londyn (AP1). Jak donoszą z Kopenhagi, 
UNRRA zakupiła na mocy porozumienia z rządem 
duńskim 30 000 koni za 45 milionów koron. Z 
transportu tego 20 000 koni otrzyma Polska, 
a 10 000 Czechosłowacja.

Wizyty młodzieży jugosłowiańskiej i brytyjskiej w Warszawie
Warszawa (PAP). We wczesnych godzinach 

rannych 17 bm. delegacje polskich orgahizacyj 
młodzieżowych, przedstawiciele ambasady jugo
słowiańskiej i Tow. Przyjaźni Polsko-Jugosło
wiańskiej powitali na dworcu głównym w War
szawie brygadę pracy młodzieży jugosłowiańskiej, 
która przyjechała, aby wziąć udział wraz z mło
dzieżą polską w pracy przy odbudowie stolicy. 
Krótkie przemówienia powitalne i serdeczne 
uściski dłoni między przedstawicielami młodzieży 
polskiej i jugosłowiańskiej wyraziły braterskie 
uczucia, łączące nasze narody, zarówno w .walce

o wolność, jak i w pracy nad odbudową nowego 
życia.

Londyn (obsł. wł.). Dnia 18 bm, przyjechała 
do Polski delegacja młodzieży brytyjskiej wio
ząca słowa powitalne od członków brytyjskiego 
parlamentu. „Korzystając z okazji, by przesłać 
nasze najserdeczniejsze życzenia dla młodzieży 
polskiej, wyciągamy do nich przyjazną rękę, 
przekonani, że interesy ludzkości wymagają peł
nego wzajemnego zrozumienia i współpracy po
między obu naszymi narodami".

Przesilenie rządowe w Belgii
Bruksela (PAP). Regent belgijski ks. Karol 

zwrócił się w środę’, dnia 17 lipca do przewodni
czącego partii chrześciańsko-społecznej Augusta 
de Sehrijvera, aby podjął się utworzenia nowego 
gabinetu belgijskiego po ustąpieniu rządu koali
cyjnego, którego premierem był Achillos von 
Acker. Wobec odmowy de Schrijvera regent 
zwrócił się do przewodniczącego grupy senato

rów chrześciańsko-społecznych i członka komi
tetu wykonawczego partii, Paula Struve. Nie 
chcąc utracić stanowiska silnej opozycji na trzy 
miesiące p,rzed ważnymi wyborami samorządo
wymi, partia chrześcijańsko-społeczna wykazała 
niewielki entuzjazm co do wzięcia udziału w 
rządzie koalicyjnym.

Brazylia przyjmie 10B tys. emigrantów z Europy
Londyn (obsł. wł.). Prezes brazylijskiej rady 

emigracyjnej ogłosił wczoraj, że Brazylia pra
gnie przyjąć 100 tys. emigrantów z Europy 
Środkowej, przebywających w obozach wysie
dleńców rozmieszczonych na terenie Niemiec i 
Austrii. W związku z tym specjalna komisja, 
złożona z Brytyjczyków i Amerykanów ma wyje
chać do Brazylii 25 lipca, calem przestudiowa
nia projektu. Koszty transportu mają być pokryte 
przez Narody Zjednoczone, zaś Brazylia ponosi

koszty osiedlenia. Wybór emigrantów będzie 
przeprowadzany przez ambasady brazylijskie w 
Europie. „Potrzebujemy robotników rolnych" 
oświadczył prezes brazylijskiej Rady Emigracyj
nej, Alberto. Poruszając sprawę emigrantów 
polskich Alberto powiedział, że żołnierze armii 
Andersa nie są idealnymi emigrantami, ponieważ 
Brazylia woli ludzi rodzinnych, ale dodał, że 
nie ma powodów, dla których Brazylia nie mia
łaby przyjąć pewnej ilości żołnierzy polskich.

Sirsik Żydów w Palestynie
Londyn (obsł. wł.) W całej Palestynie od

był się strajk Żydów. Jednocześnie znany dzia
łacz żydowski Weizmann udał się samolotem do 
Londynu, gdzie ma przeprowadzić rozmowy z 
premierem Attlee. Celem strajku jest osiągnięcie 
wcześniejszego zwolnienia dla 2 tys. Żydów,

znajdujących się w obozie Latrun, którzy roz
poczęli strajk głodowy. Zarówno w Jerozolimie 
jak też i innych miastach większość Zydow nie 
wychodzi z domów. Jedynymi Żydami, którzy 
stawili się do pracy, są ci, kiórzy są zatrudraieui, 
przez rząd, albo przez władze wojskowe.

Warszawa (PAP). Prezydium Krajowej Ra. 
dy Narodowej na posiedzeniu w dniu 16 lipca rh. 
nadało za wybitne zasługi i wzorową służbę st<J 
pleń wojskowy: generała dywizji: 1. gen. bryg, 
Paszkiewiczowi Gustawowi, 2„ gen. bryg. WięcI 
kowskiemu Mikołajowi. Generała brygady; 

płk. Rudolfowi Karolowi. 2. płk. Turkowskie
mu Marianowi.

Poza tym uchwałą Prezydium KRN otrzymali 
awanse najbardziej zasłużeni oficerowie Wojska 
Polskiego.

Międzynarodowe Targi w Sztokholmie
Warszawa (API). W czasie od 24 sierpnia do 

3 września rb. odbędą się w Sztokholmie między
narodowe targi.

Organizacją stoiska polskiego o ogólnej po
wierzchni 100 m kw. zajmuje się Dyrekcja Mię
dzynarodowych Targów Poznańskich.

Z terenu Izby Przemysłowo-Handlowej War
szawskiej udział zgłosiły dotychczas cztery firmy 
prywatne.

Proces Fischera odłożony do września
W arszawa (obsł. wł.). Proces przeciwko Fi

scherowi, który był planowany na 1 sierpnia — 
to jest w drugą rocznicę powstania warszawskie
go, nie będzie się mógł odbyć w tym terminie za 
względu na ogrom prac przygotowawczych. Jest 
wątpliwe, czy rozprawa dojdzie do skutku wcześ
niej niż 1 września.

Nowe akty terroru
Warszawa (API). Banda NSZ napadla nocą 

na posterunek Milicji Obywatelskiej w Czorszty
nie. Bandyci zamordowali komendanta posterun
ku i zdemolowali lokal. Władze zarządziły ener
giczny pościg za zbrodniarzami.

War s z a w d (API). 14 lipca rb. wracał na ur
lop do swej rodzinnej wsi — Krzyżowiec w pow. 
lubelskim, 19-letni marynarz Grzywka Piotr.

Po drodze wstąpił do swych kuzynów, mie
szkających we wsi Bodroców w pow. krasińskim, 
gdzie zanocował. O 4-tej nad ranem w mieszka
niu zjawił się nieznany osobnik, który wyprowa
dził marynarza za stodołę i zamordował, pozosta
wiając za pasem kartkę „Zastrzelony przez żan
darmerię A. K. egzekutywę Zapory".

Dar Irlandzkiego Czerwonego Krzyża
Londyn (obsł. wł.,. Irlandzki Czerwony 

Krzyż postanowił założyć szpital w Warszawie.
Radio watykańskie doniosło, że specjalna dele

gacja Irlandzkiego Czerwonego Krzyża udaje się 
w tych dniach do Warszawy, celem wynalezienia 
odpowiedniego miejsca pod szpital. Cała obsługę 
szpitalną, łącznie z lekarzami będą stanowili Ir
landczycy. Poza wielu łóżkami dla chorych czyn
ny będzie również specjalny oddział przeznaczony 
dla chorych, przychodniem

Istnieją nadzieje, że szpital otwarty zostanie 
jeszcze przed nadchodzącą zimą.

Pomnik Lotnictwa Polskiego 
w Londynie

Warszawa (obsł. wł.). Wczoraj rano ogło
szono w Londynie, że subskrypcja na fundusz Po
mnika Lotników Polskich przekroczyła przewi
dzianą sumę. Akcję tę zainicjował niedawno mar
szałek lotnictwa brytyjskiego. Pomnik Lotnictwa 
Polskiego da przvszłym pokoleniom świadectwo 
męstwa, bohaterstwa i poświęcenia lotników po.- 
skich, którzy złożyli swoje życie u boku lotnic
twa brytyjskiego przeciw wrogowi niemieckiemu.

Zwycięstwo nad Japonią 
nie doprowadziło do pokoju w Chinach

zarzuca St. Zjednoczonym, niewypełnianie uk.ła- 
dów i żąda zaprzestania wysyłania broni do Chin, 
a prócz tego domaga się zaprzestania działań wo
jennych, reorganizacji rządu, demobilizacji woj
ska, a w końcu wycofania, wojsk amerykańskich 
wszelkiego typu z terenu Chin.

Warszawa (obsł. wł.). Z Nankingu do
noszą, że centralny komitet komunistycznej par
tii chińskiej z okazji 9 rocznicy wybuchu wojny 
z Japonią wydał manifest, w którym stwierdza, że 
zwycięstwo nad Japonią nie doprowadziło do po
koju. W siedem miesięcy po kapitulacji Japonii, 
naród chiński prowadzi walkę zbrojną. Manifest

Nagroda literacka „Odrodzenia"
Warszawa (API). Dnia 22 lipca rb w dzień 

Święta Narodowego, zasądzona zostanie przez 
jury Odrodzenia", przyznana przez Spółdzielnię 
Wydawniczą „Czytelnik" nagroda w wysokości 
100 000 zł za najwybitniejszy tom prozy (po
wieść, opowiadanie, krytyka, wspomnienia) ogło
szone drukiem po 1-szym września 1939 lub prze
słany w maszynopisie na ręce jury.

W skład jury tegorocznej nagrody wchodzą. 
Kazimierz Czachowski, Maria Dąbrowska, Ju han 
Krzyżanowski, Wacław Kubacki, Karol Kuryluk, 
Stanisław Łępicki i Kazimierz Wyka. . .

Nagroda ustanowiona celem ożywienia twór
czości literackiej w kraju, przyznana będzie bez 
względu na wydawcę nagrodzonego dzieła.
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MAJOR SZCZERBIEC
Sytuacja faktycznie była fatalną. Ostatnia część 

ewakuowanych rannych została odtransportowa
na w kierunku Starego Miasta dziś rano. Miał 
czekać na powrót patrolu sanitarnego i razem 
z nimi opuścić jako ostatni punkt Czerwonego 
Krzyża. Tymczasem gdzieś z boku wdarł się na
głym uderzeniem większy oddział ukraiński i prze
ciął drogę odwrotu. Trzymająca odcinek kom
pania, zajęta morderczą walką, nie miała czasu 
na opiekę i ułatwienie ewakuacji rannych, choć 
to i tak byłaby Syzyfowa praca.

Nieustanny, zajadły terkot karabinów maszy
nowych grzmiał już zupełnie blisko. Okoliczne 
domy stały w płomieniach, a gryzący dym zmu
szał walczących do ustawicznego cofania.

Szczerbiec zaczepił przechodzącego z paroma 
powstańcami porucznika. W hełmie niemieckim, 
czarny od dymu, spocony, widać zupełnie wy
czerpany, szedł mimo to prędkim krokiem, a za
wieszony na szyi pistolet maszynowy chybotal 
się w takt marszu.

— Panie poruczniku — zawoła! — tu mam ran
nych... trzeba ratować!...

Porucznik nawet się nie zatrzymał.
— Jest klapa... tak czy tak koniec. Jesteśmy 

zamknięci w potrzasku — odpowiedział z tezy- 
gnacją — pozostaje tylko walczyć.,. i zginąć.

I poszedł dalej, znikając w bramie domu, któ
rego okna na górnych piętrach buchały czerwo
nymi płomieniami.

Szczerbiec bił się gorączkowo z myślami. Wal
ka nabierała na sile, zdawał sobie przeto dokład
nie sprawę, że za godzinę, a może i wcześniej, 
będą tutaj'Niemcy, a co gorsze — i Ukraińcy. 
Czuł zupełną bezsiłę, próżnię pod czaszką, a wy
silał umysł, aby za wszelką cenę znaleźć ratunek. 
Do pomocy miał jednego zdrowego powstańca ze 
Schmeiserem. We dwóch nic nie mogliby 
zdziałać.

Wtem przypomniał sobie, że przecież tu zupeł
nie niedaleko jest zakład opiekuńczy, którego był 
kiedyś dyrektorem. Dzieci teraz tam nie ma, ale 
znał pierwszorzędną kryjówkę, gdzie przecho
wywana była broń.

_  Tani na upartego zmieści się kilku łudzi. A
na terenie pofabrycznym nie będą Niemcy spe
cjalnie szukać.

Pobiegł z powrotem na punkt. Na podwórzu 
przed wejściem na klatkę schodową stał Jurek 
z rozpylaczem.

_  Słuchaj I _  gorączkował się Szczerbiec —
musimy rannych gdzieś schować. Tu zupełnie 
blisko znam dobrą kryjówkę... na tym terenie po 
fabryce' Kallego. Podołamy?... jak sądzisz?

— Chyba tak... ale trzeba zar^z, ho szkopy zu- 
i pełnie blisko... O! już prują pod' sześćdziesiątym,

— Cywilów nie ma w domu?
— Nikogo.

• — No to robimyl Tylko migiem!

Pobiegli do mieszkania. Wacek i Julek byh lżej 
ranni w nogi i wyczuwając sytuację na poł się 
ubrali, reszta leżała na łóżkach, „Migdał , lekko 
ranny w płuco, z niepokojem wlepił wielkie oczy 
w Szczerbca, szukając otuchy i ratunku. Wyczy
tać można z nich było lęk przed śmiercią, mło
dzieńczą chęć życia. Chłopcy zdawała sobie spra
wę z tego, że jest sytuacja prawie ze beznadziej- 
rua, a ostatnia nadzieja spoczywała w Szczerbcu, 
którego przez okres, gdy się nimi na punkcie 
opiekował, serdecznie polubili.

_  Chłopcy...! Jesteśmy otoczeni... musimy się
gdzieś ukryć — nerwowo wyjaśniał Szczerbiec,
_  Znam kryjówkę zupełnie niedaleko stąd... Was
trzech: Julek, Wacek i Młot chcę widzieć zaraz 
gotowych do drogi. Ubierajcie się prędko. Pój
dziecie o laskach. Migdała i Jelenia zabierzemy 
na nosze. Zabierać, co się d>a z rzeczy i opatrun
ków... Tylko o żarciu nie zapomniećl No spiesz
cie się...l

Jazgot rozpylaczy, wybuchy granatów, odgło
sy bliskiej walki, przyspieszały przygotowania. 
Po pięciu minutach byli gotowi. Ciężej rannych 
usadowiono na jednych noszach.

_  Idziemy_ rozkazał Szczerbiec i ujął z Jur
kiem za uchwyty.

Jeleń i Migdal na szczęście nie byli dużej wa
gi, mimo to dwudziestoletni Jurek z rozpylaczem 
uginał się pod ciężarem. Przebrnęli z trudem na 
miejsce. Na podwórzu bałagan nie do opisania. 
Porozrzucane wszędzie wielkie skrzynie utrud
niały dostęp do hali pomaszynowej, gdzie skie
rowała swoje kroki grupa uciekinierów. W prze
dłużeniu betonowego dziedzińca znajdował się, 
widać od bardzo dawna nieuprawiany ogród, uży

wany jako płac rozładunkowy, gdyż stał tam 
wielki stos drzewa opałowego.

W hali pomaszynowej postawiono nosze. 
usiedli na skrzyniach. Szczerbiec prędko odwaiu 
rupiecie zakrywające wejście do kryjówki 
otwarł przykrywę. . . . .

_  Który czuje się na siłach, niech włazi do
środka i wnosi manatki! — rozkazał, a sam ra
zem z Jurkiem pobiegł z noszami na punkt po 
resztę rzeczy. ,

Na ulicy na chwilę przystanęli. Budynki oo- 
okoła płonęły, a ramot trzaskających belek prze
platał się z zażartą kanonadą broni maszynowe.!- 
Ulica zapełniona była gryzącym dymem. Wido
cznie palił się gdzieś magazyn z wełnianymi t - 
kstyłiamii. Palące promienie słońca, potęgowa. - 
żarem pożarów, barwiły powietrze na buiawo 
krwawy kolor. Z tej niecodziennej mgły WYD“' 
chały raz po raz, czerwonym rozkiełznanej, z“r 
dniczej chęci niszczenia — języki płomieni-

W powietrzu, dalej, gdzieś nad Królewską 1“ 
kłdwie zawodziły motory samolotów. Raz po ra- 
potężniało wycie motoru zniżającego się 
celem nurkowca, aby zakończyć swoje zadani 
wybuchem rzuconej bomby. Potem lżejszy 
śpiewem silnika płynął w szaro-krwawe nie 
powstańczejWaipzawy, a po chwili znowu za 
czając wielkie kręgi wracał samolot na tosarn 
miejsce, aby piekielnym chichotem straszyć nu 
szkańców widmem upiornej śmierci pod gruza 
zburzonego bombą domu. Zupełnie tak samo] 
zbrodniarz, który nie może się oprzeć sile, ko 
go ciągnie nieuchronnie z powrotem na mieN • 
popełnionej zbrodni i ciągle zmusza do pop 
niania nowych krzywd...

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Piątek, dnia 19 llpca 1946 roku
Kalendarz rzymsko-katolicki — WincenteaoKalendarz słowiański — Lutobora 9

• Sobota, dnia 20 lipca 1946 rokn
Kalendarz rzymsko-katolicki — Bł. Czesława
Kalendarz słowiański — Czesława

zleha poznańskich wydarzeń
(c) W ubiegły poniedziałek wyjechały na obóz 

letni drużyny XII Szczepu Harcerzy im. Bartosza 
Głowackiego, które utworzą obozy w majątku 
Jbetronki i Strzelce, pow. Chodzież. Komendan
tem 1-go obozu mianowano drh. Zb. Pawlaka, 
a komendantem drugiego — drh. S. Sawickiego’. 
Na obozy wyjechało łącznie 104 harcerzy.

Wszyscy członkowie obozów wezmą udział 
W akcji żniwnej.

W uh. wtorek odbyło się eebranie młodzieży 
zatrudnionej w F-mie „Goplana" z udziałem 
przedstawiciela Wydziału Młodzieżowego O. K. 
Z. Z. i członka Zarządu Wojewódzkiego Z. W. M.

Zebranie miało na celu omówienie znaczenia 
Krajowego Zlotu Młodzieżowego, mającego się 
odbyć w Warszawie w drugą rocznicę Manifestu 
Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego w 
Warszawie. Prelegent w swym przemówieniu pod
kreślił ważność zamanifestowania jedności mło
dzieży polskiej na Zlocie, apelując do zebranych, 
by poprzez wzmożony wkład pracy poparli histo
ryczne święto narodowe. Na zakończenie została 
ustalona rezolucja, w której młodzież robotnicza 
f-ray „Goplana" pozdrawia Pierwszy Krajowy 
Zlot Młodzieży Z. W. M. i solidaryzuje się z na
czelnym hasłem Zlotu „Budujemy nowy dom — 
Polskę Ludową",

Posiedzenie P. R, N.
Najbliższe posiedzenie Powiatowej Rady Naro

dowej odbędzie się w środę, dnia 24 bm. o godz. 
10 w Sali posiedzeń Rady w Poznaniu, ul. Wały 
Leszczyńskiego 10.

Młlataat.'
Odebrać papierosy

Urząd Wojewódzki Poznański — Wydział Apro
wizacji i Handlu komunikuje, że termin rozdziału 
papierosów na karty żywnościowe I kategorii 
odcinek nr 19 i 23 oraz karty Ministerstwa Ko
munikacji odcinki nr 1, 3, 4, 5 — z miesiąca 
czerwca br. upływa ostatecznie z dniem 20 bm. 
Po upływie tego terminu tracą posiadacze kart 
prawo do pobrania papierosów.

Poznaj swój kraj
Pod tym hasłem pracuje od 40 lat Polskie To

warzystwo Krajoznawcze, a jedną z metod jego 
realizacji są wycieczki krajoznawcze. Oddział 
Poznański P. T. K. rozwijał w latach przedwojen- 
lyah żywą akcję wycieczkową i będzie ją kon
tynuował stosownie do swej tradycji. Celem naj- 
oliższoj wycieczki w niedzielę, 21 bm. jest Wiel
kopolski Park Narodowy. Trasa prowadzi z Mo
siny przez Osowągórę nad jeziorami: Kociołek, 
Góreckie, Łódzkie i Witobelskie do Stęszewa. 
Po drodze wycieczka zwiedzi drewniany kośció
łek z czasów Sobieskiego w Łodzi (pow. Stęszew), 
grodzisko przedhistoryczne i kościół w Stęszewie. 
Pieszej drogi około 12 km. Odjazd z Poznania 
o godz. 9-tej, powrót o godz. 20-tej. Przejazd 
koleją 36 zł, koszty organizacyjne 5 zł. Zbiórka 
przed dworcem głównym przy przystanku tram
wajowym linii nr 1 o gódz. 8,30. Prowadzi ob. R. 
Paczyński.

Notowania cen ziemiopłodów
Komisja Obrotu Ziemiopłodami przy Biurze 

Ekonomicznym Wojewody Poznańskiego zanoto
wała na posiedzeniu w dniu 16 bm. następujące 
ceny w o-brotach hurtowych — wagonowych 
franco wagon i stacja załadowania: żyto 800—900, 
pszenica — bez obrotów, jęczmień pastewny 
800—900, jęczmień przemysł. 950—1100, owies 
pastewny 800—900, owies przemysł. 950—1050, 
mąka żytnia 80% — 1400— 1500, mąka żytnia 
90°/« — 1250—1350, kasza jęczmienna 1800—2000, 
groch Victoria — bez o-brotów, ziemniaki rychliki 
400—500. Ceny w złotych za 100 kg.

Dyżury aptek poznańskich
W czasie od 20—26 bm. pełnia dyżury nocne apteki, dla 

Łazarza i Górczyna — Apteka przy Parku Wilsona, Marsz, 
Focha 77; dla Jeżyc i Sołaeza — Apteka im Mickiewicza, 
ul. Mickiewicza 10; dla Wildy i Dębca — Apteka pod Koroną, 
ul. Daszyńskiego 61; dla- Śródmieścia — Apteka pod Eskula
pem, PI. Wolności 13 i Apteka św. Piotra. PI. Hooyera; dla 
Środki i Głównej — Apteka Mgra Walkowskiego, ul. 
Wielka 11.

Odpowiadamy czytelnikom
I. Ratajczakówna — Poznań. Bądźmy obiekty

wni. Imię choć germańskie brzmi ładnie. Ale 
jeżeli mimo to chce je pani zmienić, to należy 
zwrócić się do Wydziału Ogólnego Urzędu Wo
jewódzkiego. Tam poinformują panią, jakie do
kumenty do wniosku trzeba dołączyć

E. Kotlińska — Poznań Rozumiem panią. Tę
sknota staje się czasami nie do zniesienia. Tak 
chciałoby się Polskę widzieć wielką i szczęśliwą. 
Zanim to jednak nastąpi, musimy odwrócić .się 
od przeszłości i tworzyć nie... wspomnienia, lecz 
nową przyszłość.

Jotes — Poznań. Obowiązkowi zgłoszenia się 
i podpisania deklaracji wierności Narodowi 
Polskiemu i Demokr. Państwu Polskiemu pod
legają również te osoby, które na niemiecką listę 
narodowościową zostały wciągnięte a później 
z niej skreślone.

Gałczyńska — Pępowo. Z początkiem nowego 
roku szkolnego powstanie być może kilka nowych 
uczelni. Prosimy zwrócić się do Kuratorium 
Okręgu Szkolnego w Poznaniu, ul. Zwierzyniecka.

Dla Wiecha. Wiersz „Zaduszki" jest poprawny 
i może być drukowany w skromniejszych wydaw
nictwach. W „Jesieni" i w „Tęsknocie" są braki 
i tyle sentymentalizmu, że łatwo o histerię. Od

Czy Warszawa jest lepszą od Poznania?
Na marginesie przydziałów papierosowych

W ut 192 „Życia Warszawy’* z dnia 15 bm. — 
ukazała się notatka zapowiadająca przydział 200 
sztuk papierosów monopolowych na karty kat. 
I-szej dla pracującej ludności stolicy.

200 sztuk na miesiąc, to już spora porcja, którą 
od biedy można gospodarować. Notatka na
wołuje również czynniki kontrolne Resortu Za
opatrzenia do sumiennego dopilnowania właści
cieli kiosków, których obowiązkiem jest sprzeda
wanie wszystkich gatunków papierosów, a więc 
nie tylko droższych.

A jak jest w Po’znaniu?
Jest źle, bardzo źle.
Ogól pracujących obywateli od dawna znaj

duje wiele powodów do niezadowolenia. Przy

Nowy rozkład jazdy pociągów
Z dniem 14 bm. wszedł w życie nowy rozkład 

jazdy kolejowej. W związku z tym podajemy 
najważniejsze zmiany w rozkładzie jazdy na 
głównych liniach naszej Dyrekcji.

Do Szczecina odjeżdżają z Poznania: pociąg 
pospieszny o godz. 0.40 i osobowy o godz. 8.10 
i 20.52. Do Warszawy odjeżdża pociąg pospie
szny o godz. 22.24 i osobowe o godz. 8.50 i 19.25. 
Do Brześcia (przez Warszawę) odchodzi pociąg po
spieszny z Poznania o godz. 14.25. Do Gdyni od
chodzą z Poznania pociągi pospieszne o godz. 
19 i 24, a osobowe o godz. 12.35 i 19.50. Do Kato
wic odchodzi pociąg pospieszny o godz. 5.48 i 22, 
a osobowy o godz. 10.25. Do Krakowa (przez Czę
stochowę) odchodzi pociąg o godz. 22.40, a bez
pośredni do Częstochowy z Poznania o godz. 
15.35. Do Łodzi (przez Ostrów Wlkp.) odjeżdża 
pociąg pospieszny z Poznania o godz. 17.30 (z Ło
dzi dalej do Lublina). W tej relacji wycofano 
pociągi osobowe do Lublina, oznaczone w planie 
617/618. Do Kluczborka odjeżdża pociąg osobo- 
wy z Poznania o godz. 18.30. Do Wrocławia (przez 
Leszno, Rawicz) odchodzi pociąg pospieszny z 
Poznania o godz. 14.30 a osobowe o godz. 6.40 
i 11.45. (Pociąg pospieszny dojeżdża z Wrocła
wia do Krakowa, a osobowe do stacji Wrocław 
Gl. lub Nadodrze.) Do Jeleniej Góry odjeżdża 
z Poznania pociąg osobowy o godz. 19.05. Do
tychczasowe pociągi osobowe, oznaczone w pla
nie 18^19 na linii Kraków—-Szczecin (przez Jaro
cin i Wrocław) zostały wycofane, a natomiast 
wprowadzono pociąg osobowy Kraków—Szczecin.

Przedmieścia radiofonizują się
(m) Ciągle jeszcze brak jest dobrych aparatów 

radiowych, których cena odpowiadałaby możliwo
ściom finansowym przeciętnego pracownika. Z 
drugiej strony głód słowa i muzyki polskiej wśród 
ogółu społeczeństwa stwarza konieczność roz
wiązania problemu radiofonizacji na innej dro
dze, I tu sięgnięto do nowej metody. Jest nią ra
diofonia przewodowa, pozwalająca na instalację 
głośników systemem radiowęzłowym. W Pozna
niu, mimo dość dużej ilości normalnych odbior
ników antenowych, w 305 mieszkaniach i świe
tlicach znajdują się głośniki, zasilane przez tutej
szy radiowęzeł. Ostatnio wszczęta została przez 
Dyrekcję Polskiego Radia akcja radiofonizacji 
przedmieść i .okolic podmiejskich. W Krzyżowni- 
kach ukończono niedawno montaż radiowego 
„punktu zbiorowego" przy ul. Trzebiatowskiej 12, 
który zasila 40 głośników mieszkaniowych. (Dal
szych 30 głośników w trakcie instalacji). Podobny 
punkt założony został w szkole powszechnej w 
Naramowicach, gdzie jednak ze względu na brak 
prądu elektrycznego zastosować musiano apara
turę bateryjną, zdolną obsłużyć tylko 5 głośni
ków.

Dzielnica winiarska otrzymała w ostatnim cza
sie 35 głośników radiowych, przy czym należy 
zaznaczyć, że głośniki te zasilane są nie z cen
trali poznańskiej, lecz z odległego o kilka kilo
metrów radiowęzła P. R. w Piątkowie. Przewody 
radiowe o łącznej długości 3 i pół km biegną po 
słupach linii elektrycznej. Ostatnio załoga tech
niczna radiowęzła piątkowskiegro ukończyła bu
dowę magistrali radiowej z Piątkowa na Podo- 
lany, instalując tam pierwsze głośniki mieszka
niowe. W ten sposób jedno z najbardziej odle
głych od centrum przedmieść Poznania uzyska 
możność korzystania z dobrodziejstw radia w 
sposób tani i praktyczny. (Koszt głośnika łącznie 
z instalacją wynosi 800 zł!).

Jeżeli chodzi o dalsze okolice Poznania, to w 
okresie od 17 czerwca do 12 lipca br. ekipa mon-

rzućmy od siebie niezdrowy romantyzm i piszmy 
mocne i weselsze utwory. Niech pan próbuje.

Abonent z Konina. Sobie odmówić a dziecko 
kształcić. Są możliwości. Teraz nawet większe niż 
przed wojną. Prosimy zwrócić się do Kuratorium 
Okr. Szkolnego w Poznaniu, ul. Zwierzyniecka.

Maria Łabędowska — Oborniki. O jakie kursy 
nauczycielskie pani chodzi? Rozróżniamy dwu, 
sześciomiesięczne, roczne i dwuletnie. Wiele z 
nich już trwa. Najlepiej, jeżeli zwróci się pani 
po informacje do Kuratorium Okręgu Szkolnego 
w Poznaniu, ul. Zwierzyniecka.

Bezpartyjny — Poznań. Dla pana wszystko w 
Polsce jest złe, wszyscy są złodzie jami i wszystkim 
uczciwym jest źle. A może czuł się pan lepiej 
podczas okupacji? Droga do poprawy jest cię
żka, a czym pan pomaga państwu? To, co pan wy
pisuje, przepojone jest jadem nie-nawiśei — to 
jest nieobywatelskie.

Obywatel pracujący. Zrozumiałe jest, że wy
prawki dla niemowląt nie zostały wydane, gdyż 
dopiero są kompletowane. Zwracaliśmy uwagę 
w kwietniu, żę wydawane będą w terminie pół
rocznym.

W sprawie przydziałów dla matek ciężarnych 
ma pan słuszność. Ale co my na to poradzimy?

Ta-Pa

działy papierosów są w Poznaniu nieregularne 
i niezadawalające. W końcu maja miarodajne 
władze zapowiedziały w prasie, że w czerwcu roz
dzielone zostaną między ludność pracującą pa
pierosy amerykańskie z transportów UNRRY. 
Rencistom i emerytom obiecano po raz pierwszy 
tytoń. Podano wówczas dokładną ilość wyrobów, 
jaka nadeszła do Polski, i obliczono, że posia
dacze kart kat. I-szej otrzymają po 180 papie
rosów.

Tymczasem minął czerwiec, powoli mija li
piec, a o przydziale głucho. Natomiast we wszy
stkich większych kioskach pojawiły się papierosy 
amerykańskie — ale niestety po horrendalnych 
cenach, na które pozwolić sobie mogą tylko spe-

odchodzący z Poznania o godz. 11. Do Zielonej 
Góry odchodzą pociągi osobowe o godz. 13.30 
(przez Zbąszyń) i 20.31 (przez Wolsztyn).

Pociągi dotychczasowe w relacji Poznań—Gu
bin mają w Czerwińsku połączenie do Zielonej 
Góry w obu kierunkach.

Do Gorzowa kursują pociągi osobowe o godz. 
7.45 (przez Pniewy) i o godz. 14.40 (przez Szamo
tuły).

Poza tym drugą parę pociągów lokalnych z 
Międzychodu do Poznania przez Pniewy i Sza
motuły przedłużono do i z poznania.

Na innych liniach wprowadzone zostały nie
znaczne odchylenia w dotychczasowym układzie 
pociągów w związku z nawiązaniem połączeń 
w stacjach węzłowych. Poza tym dla potrzeb 
ruchu podmiejskiego zaprowadzono w granicach 
możliwości więcej pociągów w kierunku do i 
z Poznania. Z uwzględnieniem w pierwszej ko
lejności dojazdu pracowników do zajęć i mło
dzieży szkolnej do szkól w godzinach rannych 
i powrót w godzinach popołudniowych.

Ze względu na istniejący w dalszym ciągu do
tkliwy brak parowozów i taboru uwzględnione 
zostały w nowym rozkładzie jazdy tylko naj
niezbędniejsze potrzeby gospodarcze. Urucho
mienie większej ilości pociągów na niektórych 
liniach, co usprawniłoby wydatnie komunika
cję z większymi ośrodkami, uzależnia Dyrekcja 
od powiększenia ilostanu parowozów i wagonów.

(c)

terska radiowęzła Piątkowskiego wykonała insta
lacje 175 głośników w 17 miejscowościach. Sam 
radiowęzeł w Piątkowie rozszerzył sieć linij prze
wodowych na swoim terenie do 16.800 m z 220 
głośnikami mieszkaniowymi.

Ogółem za pomocą systemu radiowęzłowego 
i tzw. „punktów zbiorowych" zainstalowano do
tychczas w 26 miejscowościach powiatu 601 gło
śników radiowych. Wielka ilość zgłoszeń, jakie 
codziennie napływają z różnych osiedli, pozwala 
przypuszczać, że w krótkim czasie akcja radiofo- 
nizacyjna obejmie swoim zasięgiem wszystkie’ 
najbliższe okolice Poznania, dając ludności na
szej możność korzystania z jednego z najbardziej 
kulturalnych środków nauki i rozrywki, jakim 
jest radio.

Piątek, 19 lipca
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: dziś, godz. 19-ta — . Faust”, jutro, godz, 
19-ta — „Zemsta Nietoperza.”.

Teatr Polski: dziś i jutro, godz. 19-ta — , Roxy”.
Teatr Nowy: dziś i jutro, godz. 19 ta — „Rozkoszna dziew

czyna”.
Teatr Letni; dziś i jutro, godz. 19.30 — „Kokosowy in

teres”.

W kinach poznańskich:
„Apollo” — ,,Pod gołym niebem”; „Bałtyk” — , Nie

uchwytny Smith”; „Muza” — „Aktorka”; „Rialto” — 
;-,Kala Nag”; „Warta” — „Brutal”.

Początek przedstawień we wszystkich kinach o godz. 16, 
18 i 20-tej. W niedziele i święta od godz. 14 tej.

Muzeum Wielkopolskie — wystawa fotografiki, codziennie 
od godz. 10—14-tej.

Z Teatru Nowego
„Rozkoszna dziewczyna,”, która przekroczyła faź liczbę 

50-ciu przedstawień, grana jost w dalszym ciągu przy stałym 
powodzeniu. W niedługim czasie odbędzie się premiera sztuki 
Hipkinsa „Artyści” w barwny, ciekawy sposób przedstawia
jącej życie amerykańskiego Variete. Reżyseruje sztukę R. 
Wasilewski.

Rewia humoru, iluzje I piosenki na Scenie Letniej
W nadchodzącą niedzielę i w poniedziałek świąteczny 

o godz. 12-tej w południe tylko dwa. razy wystawione będzie 
interesujące widowisko rewiowe, które niewątpliwie zainte
resuje poznańską publiczność. Złożą się na nie piosenki hu
morystyczne i sentymentalne, zabawne skecze „czarodziej
skie sztuki” znakomitego iluzjonisty, zdumiewającego pu
bliczność swą zręcznością — Rami gani ego. Prócz niego wy
konawcami obfitego programu będą: popularna aktorka Teatru 
Nowego Jolanta Skubniewska, świetny komik scen warszaw, 
skich i łódzkich Wacław Jankowski, który z miejsca zdobył 
sobie publiczność poznańską w roli Kącika w „Kokosowym 
interesie”.

Bilety już do nabycia w kasie Teatru Letniego.

KOMUNIKATY
Atrakcyjna wycieczka autobusowa do kąpie

lisk Nadmorskich ze zwiedzeniem Szczecina, 
Międzyzdrojów, Świnoujścia, Dziwny, Kołobrze
gu, Ustronia i Połczyna wyruszy z Poznania 
w sobotę rano. Powrót we wtorek 23 bm. po po
łudniu. Koszt udziału z całkowitym utrzymaniem 
3.900 zł. Zapisy do piątku godz, 16-tej w Orbisie, 
Poznań plac Wolności 3.

W Związku b. Więźniów Politycznych w Po
znaniu, al. Marcinkowskiego 20, zalega wiado
mość dla Morawskich, którzy przed wojną zamie
szkiwali przy Wałach Jagiełły. Wiadomość jest 
od syna Juliusza Morawskiego. Rodzice względ
nie ktokolwiek z zainteresowanych nazwiskiem 
zechcą się zgłosić w sekretariacie Związku b. 
Więźniów Politycznych.

Koło Przyjaciół Harcerzy przy XII Szczepie 
urządza w, dniu 21 bm. wycieczkę do majątków 
Strzelce i Pietronki, na którą zaprasza członków 
i sympatyków. Zbiórka o godz. 4 rano przy 
Dworcu Zachodnim.

kulanci i łapownicy. Świat pracy chcialby dowie
dzieć się, co to są za wyroby i skąd wzięły się 
we wólnej sprzedaży. Przypuszczać można, że 
są to właśnie papierosy przychodzące z transnoT- 
tów UNRRY, te same, które obiecywano roz
dzielić na kartki.

A przecież w myśl rozporządzenia Ministra 
Aprowizacji i Handlu sprzedaż towarów z trans
portów UNRRA na wolnym rynku jest zakazana. 
Co robią więc w Poznaniu czynniki kontrolne? 
Kto ponosi odpowiedzialność za zaistniały stan? 
Świat pracujący domaga się kategorycznie w tej 
sprawie wyjaśnień, a w przypadku ujawnienia 
nadużyć — surowego ukarania nie tylko winnych 
przekroczenia zarządzeń, lecz również pociągnię
cia do odpowiedzialności czynników kontrolnych, 
które albo nie chcą, albo nie' potrafią wywiązać 
się z nałożonych im zadań.

Najlepszym sprawdzianem czy doprawdy ma
my tu do czynienia z nadużyciami będzie praw
dopodobnie fakt przyznania ludności pracującej 
zmniejszonych przydziałów. To zresztą wkrótce 
ujawni się.

Niezrozumiała jest dalej cena wyrobów. Dla
czego za jednego papierosa „Chesterfield" trzeba 
płacić aż 4 zł? Tytoń i papierosy otrzymaliśmy 
bezpłatnie. Czy aż tyle wynoszą koszty transpor
tu z portów do miejsc rozdzielczych? Który to 
urzędnik państwowy lub robotnik pracujący ucz
ciwie jest w stanie zapłacić za przydział 720 zl? 
Taka kalkulacja nie wytrzymuje żadnej krytyki.

Odnośnie przydziałów papierosów monopolo
wych to w Poznaniu starania miarodajnych władz 
urągają elementarnym zasadom zapobiegliwości. 
Brak nam niestety rzutkich urzędników, którzy 
potrafiliby wywalczyć zwolnienia na przyna jmniej 
takie same przydziały jakie otrzymują inne miasta.

W maju spora ilość posiadaczy kart kat. I-szej 
— albo w ogóle nie dostała papierosów — albo 
dopiero po usilnych staraniach i to najbardziej 
nieekonomiczny gatunek. Sklep rozdzielczy 
Państw. Monopolu Tytoniowego zamknięty był 
po południu i sprzedawał wyroby z karygodną 
powolnością.

Na karty czerwcowe — przydział wynosił 150 
papierosów, wydawanych w dwu ratach: 100 sztuk 
w czerwcu i 50 sztuk w łipcu. Uprawnieni otrzy
mali drogie „Bałtyki" — tańszych „Wolności" . 
mimo wielkiego popytu nie było. Na karty lip
cowe dla Poznania nie znalazły się dotychczas 
żadne przydziały.

Tak dalej być nie może. Czym Poznań gorszy 
jest od Warszawy? Czy w Wieikopolsce mniej 
i gorzej pracują obywatele? Społeczeństwo wiel
kopolskie niejednokrotnie dało dowody swego 
obywatelskiego ustosunkowania się do spraw i 
interesów państwa. Społeczeństwo wielkopolskie 
potrafiło odmówić sobie wyprodukowanych dóbr 
tylko po to, by dopomóc innym potrzebującym 
dzielnicom.

Papierosy są dla większości i pracowników tak 
samo potrzebne prży pracy jak wszystkie inne 
artykuły pierwszej potrzeby i dlatego dotychcza
sowe rozdzielnictwo uważać należy jako krzy
wdzące Wielkopolan. T. P.

Maleje wieża poznańskiego zamku
Zniknął już ostry stożek wieży poznańskiego 

zamku. Prace rozbiórkowe posuwają się z każdym 
dniem naprzód i wywołują pełne zadowolenie 
mieszkańców Poznania.

Sprawa zupełnego zburzenia zamku, pasjonują
ca wszystkich nieomal obywateli, znalazłaby naj
właściwsze rozwiązanie, gdyby władze zdecydo
wały się wreszcie na usunięcie szpetnego sym
bolu germanizmu z ulic naszego miasta. Nic 
ostatecznie nie stoi na przeszkodzie, abyśmy 
oczyścili Gród Przemysława z resztek niemiec
kich pozostałości. Dla jakich powodów mieli
byśmy oszczędzać ciężkie mury zamku? Pomie
szczenia, które w nich zyskaliśmy nie są znowu 
tak niezbędne, abyśmy nie potrafili się bez nich 
obejść. Jest również zupełnie pewne, że potrafi
libyśmy na uzyskanym placu wznieść nową i mo
numentalną budowlę, będącą wyrazem najczyst
szej architektury polskiej.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że te wła
dze, które powezmą doniosłą dla Poznania decy
zję i wydadzą wyrok zagłady na zamek, zaskarbią 
sobie nie tylko wdzięczność mieszkańców, ale za- 
piszą się złotymi głoskami w dziejach Grodu 
Przemysława — jako te, które usunęły z sylwetki 
Poznania znamię, przypominające nam bolesną 
niewolę i okres narodowej tragedii.

Poznań musi być miastem na wskroś polskim.
(P)

Program audycyj radiowych na sobotę, 20 bra.
6.00 „Kiedy ranne wstają zorze”; ,6.05 Dziennik porannv; 

6.20 Program na dzień bieżący; 6.25 Gimnastyka poranna (na 
wszystkie rozgłośnie polskiej. Prowadzi mgr Paweł Schmidt. 
Przy fortepianie Franciszek Wasikowski; 6.35 Muzyka po
ranna (na wszystkie rozgłośnie polskie); 6.57 Sygnał czasu; 
7.00 Muzyka poranna; 7.30 Powtórzenie najważniejszych 
wiadomości dziennika porannego; 7.35 Muzyka poranna; 8.20 
Informacje ogólnopolskie; 8.30 Kącik Społeczno-Obywatelskiej 
Ligi Kobiet; 8.40 Muzyka; 8.50 Codzienny odcinek prozy — 
fragment powieści Johna Knittela pt. „El Hakim”; 9.00 
Przerwa; 11.30 Kronika Poznania i Wielkopolski; 11.40 
Muzyka; 11.50 Przegląd prasy wielkopolskiej; 11.57 Sygnał 
czasu i hejnał; 12.05 Dziennik południowy; 12.35 Utwory na 
flet w wyk. Jerzego Gawryluka; 12,55 „5 minut poezji”; 
13.00 Na Ziemiach Odzyskanych (na wszystkie rozgłośne 
polskie)'; 13.15 Z życia narodów słowiańskich; 13.30 Muzyka 
rozrywkowa; 14,00 „Stalky i S-ka” wg. Kiplinga. Słuchowisko 
dla dzieci starszych; 14.30 Reportaż; 14.40 Rezerwa odczy
towa; 14 50 Koncert solistów. Wykonawcy: Janina Sobolew
ska (fortepian). Barbara Ignaszak-Sypniewska (sopran); 15.45 
Wiadomości bieżące; 15.50 Pogadankę pt. , 0 muzyce jazzo
wej” -- wygi, dr Tadeusz Nowakowski; 16.00 Dziennik po
południowy; 16.30 Muzyka skrzypcowo-jazzowa w wykonaniu 
Mieczysława Paszkieta (skrzypce), H. Szperka (a.kompan a- 
ment) — na wszystkie rozgłośnie polskie; 16.55 Audycja 
poetycka; 17.10 Koncert rozrywkowy; 17.50 Odbudowujemy 
Warszawę; 17.55 Audycja wojskowa słowno-muzvczna; 18.1Ó 
Reportaż dźwiękowy; 1<8.25 „Wędrówka z mikrofonem”; 18.35 
Arie i pieśni kompozytorów rosyjskich w wyk. Antoniego 
Majaka; 18.50 Audycją TUR;u; 19.00 „Nauka przy głośniku”;
19.30 Muzyka; 19.50 Po-gad. „Wśród morskich strażników
Rzplitej wygł. J. Modrzejewski; 20.00 Dziennik wieczorny;
20.30 Arie i pieśni w wyk, Ady Witowskiej-Kamdńskiej; 20.45 
Słuchowisko; 21.00 Nadprogram; 21.15 Audycja słowno., 
muzyczna na Dzień Odrodzenia; 21.45 Reportaż dźwiękowy 
z pływackich mistrzostw Polski —■ sprawozd. Ludomir 
Budziński; 22.00 Interludia płebejskie (opracowanie Zbigniewa 
Kołako) — audycja III; 22.15 Muzyka taneczna; 23.00 Ostatnie

adomości dziennika radiowego; 23.20 Program na dzień 
stępny; 23.30 Muzyka; 24.00 Zakończeni® programu.
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-2 źącia Wielkopolski i Ziem, Odzyskanych
Poprzez powiał sulęciński

Przemysł na drocS
Sulęcin Lezący obecnie około 4.000 Po

laków i 63 Niemców, sprawia na pierwszy rzut 
oka wrażenie zapadłej mieściny, zamieszkałej 
prawie wyłącznie przez ludność rolniczą. Po bliż
szym jednak rozejrzeniu się na miejscu okazuje 
się, ze na pagórkowatym terenie miasta rozłożył 
się wcale poważny przemysł. Uprzemysłowienie 
bulęcina zaczęło się w 1912 r. założeniem fabryki 
silników elektrycznych Kaisera. W czasie wojny 
fabryka ta zatrudniała przeszło 1000 robotników 
a nowoczesne bloki mieszkalne pracowników fa
brycznych, wybudowane w ostatnim dziesięcio
leciu, bardzo korzystnie odbijają się od małych 
i krzywych domków starego Sulęcina. Dziś fa- 
Tyka pozbawiona jest wprawdzie urządzeń tech
nicznych, jednak Zjednoczenie Przemysłu Elek
trotechnicznego z Katowic zatrudnia już 40 robot
ników przy pracach przygotowawczych nad uru
chomieniem działu odlewniczego. Po zmontowa
niu zamówionych maszyn, co nastąpić ma jeszcze 
w bieżącym roku, fabryka przystąpi do produkcji 
kompletów motorów elektrycznych.

■ ? kA?„fabrykę, maszYn rolniczych ob
jęło, PPT i MR, zatrudniające 90 pracowników. 
Duży tartak parowy jest w pełnym biegu, a fa
bryka mączki ziemniaczanej nie pracuje jedynie 
z powodu braku surowca. Z chwilą dostarczenia 
ziemniaków produkcja może ruszyć każdego

:e rozwoju

r‘ fabrytó ‘^'terenie powiatu jest jeden duży młyn prze
mysłowy w Słońsku, 11 tartaków (4 czynne) 
3 kopalnie węgła brunatnego. Kopalnia i fabryka 
brykietów w Smogórach jest czynna, w Diugo- 
rzycach zostanie uruchomiona prawdopodobnie 
jeszcze przed zimą, a kopalnia w Sieniawie WTaz 
z wytwórnią, syntetycznej benzyny została za
topiona przez cofających się Niemców.

Samopomoc Chłopska zorganizowała Spółdziel
czą Wytwórnię Wyrobów Betonowych, a obec
nie tworzy się Spółka Budowlana „Ziemia Lu
buska", która znajdzie zatrudnienie przy remon
cie fabryki silników elektrycznych.

, W Sulęcinie, jest jeszcze miejsce dla kilku ty
sięcy mieszkańców, z tym oczywiście zastrzeże-

Gniezno uczciło pamięć generała Sikorskiego
(pr) Tragiczną rocznicę śmierci gen. Sikorskie

go uczciło Stronnictwo Pracy — kolo w Gnieźnie, 
w ramach uroczystego obchodu. Po nabożeństwie 
■w kościele garnizonowym, w którym udział wzię
li również przedstawiciele władz z prezydentem 
miasta p. Bronisławem Kubackim na czele, oraz 
liczna rzesza społeczeństwa, udano się do świet
licy cukrowni gnieźnieńskiej.

Akademię, poświęconą specjalnie pamięci gen.

Sikorskiego, zagaił prezes pow. Stronnictwa Pra
cy A. Troszak, wygłaszając słowo wstępnie, po
czesną , referat, obrazujący życie, działalność i 
śmierć Wielkiego Polaka odczytał wiceprezes 
pow. Ratajczak. W części muzycznej akademii 
wystąpił pianista p. Klemens Wabereki. Deklama
cja oraz wspólne odśpiewanie „Roty" dopełniły 
program uroczystości.

W Słubicach otwarto drukarnię
(m) Najbardziej na zachód wysunięte miasto 

Ziemi Lubuskiej, Słubice n. O. pozyskało cenną 
placówkę gospodarczą, o znaczeniu ogólno-pań- 
stwowym. Jest nią świeżo uruchomiona drukar
nia przy ul. 1. Maja, której otwarcie nastąpiło 
"w niedzielę, 14 bm. Niewielkich rozmiarów za
kład pracuje wprawdzie na aparaturze o ręcznym 
zestawie, niemniej jednak jego wydajność prze
kracza już daleko zapotrzebowanie chwili bieżą
cej, Do niedawna drukowano czcionkami niemiec
kimi, ostatnio jednak otrzymano z Drukarni św. 
Wojciecha czcionki z akcentami polskimi. Po
nieważ zapotrzebowanie miejscowe jest małe i nie 
6ięga miary możliwości produkcyjnej, drukarnia 
w Słubicach będzie wykonywać zamówienia dla 
innych miast, a w szczególności odciąży przełado
wane pracą zakłady św. 'Wojciecha w Poznaniu.

Personel drukarni składa się z 5-ciu osób, a kie
rownikiem jest p. Ładoga.

Na uroczystość otwarcia przybyła z Poznania 
— delegacja. Centralnego Zarządu Państwowych 
Zakładów Graficznych z dyr. Chmarą na czele 
oraz goście. Z miejscowych władz udział wzięli 
m. in. burmistrz m. Słubic, p. Mager, dowódca 
Wojsk Ochrony Pogranicza, ppłk Smietanifc i 
komendant Milicji, por. Zimny.

Otwarcie drukarni w Słubicach jest faktem 
o znaczeniu ogólnonarodowym, gdyż placówka 
ta spełni niezawodnie poważną rolę w dziele osta
tecznej Tepolonlzacji Ziemi Lubuskiej. W niej 
przetwarzać się będzie myśl i słowo polskie, któ
rego tak bardzo łaknie ludność terenów odzy
skanych. Nowej placówce poligraficznej życzyć 
należy najlepszych wyników w tak ważnej dla 
państwa i narodu pracy.

niem, że mieszkania dla nich trzeba poddać drob
nym naprawom.

Jak wygląda na wsi?
Powiat sulęciński jest bardziej niż miasto na

sycony ludnością. W tej chwili zamieszkuje go 
ponad 21.000 Polaków, przede wszystkim repa
triantów i osadników wojskowych. Przesiedleń
ców z Polski Centralnej jest bardzo znikomy od
setek, bo tylko 5%. Po przepropadzeniu parcelacji 
majątków, powiat może wchłonąć jeszcze około 
500 rodzin. Stan inwentarza żywego jest bardzo 
niski, zwłaszcza u osadników wojskowych. Ogó
łem jest w powiecie 1.500 koni, 2.000 krów i 1.000 
trzody chlewnej.

Na skutek dużego napływu repatriantów i 
osadników wojskowych już po ukończeniu akcji 
siewnej, można liczyć, że praca żniwna w pow. 
sulęcińskim ukończy się szybko i sprawnie, gdyż 
ilość sp.rzężaju i rąk roboczych w stosunku do 
obsianej powierzchni są wystarczające, Z drugiej 
jednak.strony stwierdzić należy, że zbiory tak 
ziarna jak i ziemniaków nie wystarczą na zaspo
kojenie potrzeb ludności powiatu i niedobór 
trzeba będzie pokryć z zewnątrz.

W ciągu czerwca na terenie jednej z gmin po
wiatu sulęcińskiego przeprowadzono całkowicie 
podział gruntów między osadników wojskowych 
i repatriantów i komisarz ziemski wręczył nowym 
gospodarzom akty nadania ziemi na własność. 
Obecnie prowadzi się tę akcję w dalszych gmi- 
nach powiatu.

Praca oświatowa
Na ogólną liczbę 63 szkół powszechnych czyn

nych jest 40, obejmujących 2.170 uczniów. Ponad 
700 dzieci w wieku szkolnym nie mogło być ob
jętych nauczaniem z powodu braku nauczycieli, 
których jest 68, wobec 112 koniecznie potrzeb
nych. Połowa nauczycieli, to siły niewykwalifi 
kowane. Większość sił niewykwalifikowanych 
brała udział w 3-tygodniowym wakacyjnym kur
sie uzupełniającym w Sulechowie. Na'terenie po
wiatu czynnych jest 5 przedszkoli, a z początkiem 
nowgo roku szkolnego projektuje się otwarcie 
dalszych 10. Potrzebne siły wychowawcze przy
gotował sulęciński Inspektorat Szkolny we wła
snym zakresie. Gimnazjum i Liceum Miejskie w 
Sulęcinie liczy 150 uczniów. Istnieje także Szkoła 
Dokształcająca zawodowa, a Związek Nauczy
cielstwa Polskiego przygotowuje otwarcie gim
nazjum i liceum w Łubienicy, przeznaczonego 
specjalnie dla sierot po nauczycielach, ofiarach 
wojny. Utworzeniu planowej szkoły rolniczej stoi 
na przeszkodzie brak fachowych sił pedagogicz
nych. (ZAP)

Zycie polskie w przedwojennym Szczecinie
Na terenie Szczecina przebywały zawsze wię

ksze grupy Polaków, przede wszystkim z Wielko
polski i Pomorza. W okresie przed pierwszą 
wojną światową stosunki handlowe pomiędzy 
Poznaniem, Bydgoszczą i Toruniem, a Szczecinem 
były dosyć ożywione. Szczególnie firmy poznań
skie miały tu swych przedstawicieli i oddziały 
handlowe. W tych placówkach pracowali liczni 
Polacy. Młodzi ludzie'często zakładali później 
własne przedsiębiorstwa, nabywali nieruchomości 
i w ten sposób wiązali się z terenem. Liczba Po
laków zamieszkujących Szczecin przed pierwszą 
wojną światową wynosiła do 10 000 (łącznie z 
najbliższą okolicą).

Polacy mieszkający w Szczecinie posiadali sze- 
regjpolskich orgańizacyj. Na ich czoło wybijało 
się „Polsko-Katolickie Towarzystwo". Celem or
ganizacji było opiekowanie się zarówno życiem 
duchowo-religijnym Polaków, jak również i wza
jemna pomoc we wszystkich kłopotach i tro
skach. Ważną rolę pełniło również towarzystwo 
„Jedność". Organizacja ta posiadała szereg sek- 
cyj; na czoło wybijała się sekcja teatralna, która 
dała szereg przedstawień sztuk narodowych z 
okazji rocznic polskich i uroczystości. Przedsta
wienia dawano zawsze'na wielkich salach Szcze
cina, a mimo to sale były zawsze przepełnione. 
Towarzystwo organizowało również wycieczki 
do podmiejskich miejscowości oraz statkami do 
Świnoujścia. „Towarzystwo Młodzieży Kupie
ckiej" gromadziło młodzież kupiecką i rzemieśL 
niczą, pracującą w szczecińskim handlu i rzemio
śle. „Kolo Śpiewaków" dbało o polską pieśń i 
występowało w kościele w czasie polskich nabo
żeństw, oraz urządzało raz po raz polskie występy 
śpiewacze.

Po pierwszej wo jnie światowej ilość Polaków 
w Szczecinie zmniejszyła się znacznie. Większość 
wołała wrócić do własnego państwa. Pozostali 
tylko ci, którzy posiadali tutaj poważniejsze 
przedsiębiorstwa lub nieruchomości. Na skutek 
tego rozwiązało się najpierw Towarzystwo Mło
dzieży Kupieckiej, a później i inne organizacje. 
Młodzi kupcy i rzemieślnicy wracali do kraju. 
Wyjechała większość elementu aktywnego. Naj
dłużej pracowało „Polsko-Katolickie Towarzy
stwo". Później jednakże przyszły instrukcje z kra
ju, by wszystkie pozostałe organizacje wcielić do 
no wopowstałego „Związku Polaków wNiemczech".

Do okresu hitlerowskiego prace polskiej organi
zacji odbywały się we względnym spokoju. Od 
chwili objęcia władzy przez Hitlera na posiedze
nia polskich orgańizacyj przychodzili wysłannicy 
policji. Nie.byli to jednakże ludzie groźni, przy
najmniej w okresie początkowym. W policji nie
mieckiej pracowali również Polacy, którzy or
ganizacjom polskim nie szkodzili. Jednakże w 
miarę narastania terroru hitlerowskiego ilość 
członków polskich orgańizacyj coraz to więcej 
się zmniejszała.

W opisie życia Polonii szczecińskiej nie można 
zapomnieć również roli polskiego konsulatu. 
Działalność konsulów była różna, jednakże z za
sady konsulowie dawali poparcie pracom miej

scowych polskich orgańizacyj. Kilka razy kon
sulowie sprowadzali z Berlina do Szczecina chór 
polski na występy. Wysoki poziom artystyczny 
polskiego chóru z Berlina wywołał zdziwienie 
u miejscowych Niemców. Na czoło jednakże wy
bija się założenie polskiej szkółki z roku 1935. 
Szkółka ta trwała do ostatniej wojny i liczyła 
około 40 dzieci. Lokal szkoły znajdował się przy 
placu Sprzymierzonych. Szkółkę prowadziła p. 
Gillowa, dziś już staruszka, która nadal mieszka

iry<
ków przy Polskim Związku Zachodnim. Kon
sulat polski znajdował się w jednej z wił! przy 
Alei Czerwonej Armii.

Przed rozpoczęciem wojny z Polską Niemcy 
wyaresztowali kierowników Polonii szczecińskiej. 
Wytoczono im procesy i skazano na liczne lata 
więzienia. Część z nich przetrwała i dzisiaj pra
cuje w dalszym ciągu dla Polski na terenie 
miasta, (ZAP). Czesław Piskorski

KROTOSZYN.
Uczczenie ofiar wojny.

W czasie ewakuacji mieszkańców miasta Kro 
toszyna we wrześniu 1939 r. na zarządzenie ów
czesnych władz, został przez lotnictwo niemiec
kie zbombardowany pod Kołem wagon wiozący 
ludność krotoszyńską. Zabitych zostało około 
250 osób. Ostatnio powstał w Krotoszynie Ko. 
mitet Obywatelski, który ma za zadanie sporzą
dzić spis ofiar złożonych we wspólnej mogile 
w Kole, sporządzić spis zainteresowanych 
rodzin, nawiązać kontakt z Tow. Opieki nad 
grobami w Kole, celem utrzymania stale mogiły 
w należytym stanie, zebrać fundusze na wybu- 
dowanie pomnika cmentarnego oraz opracować 
formy uczczenia pamięci zamordowanych przea 
barbarzyńskich lotników. Na ostatnim zebraniu 
Komitetu, które odbyło się pod przewodnictwem 
ob. proL Józefa Kozłowskiego, wybrany został 
komitet wykonawczy w następującym składzie- 
ob. ob. przewodniczący: Leon Kałużny, Jan 
Kościelniak, Marian Gebel, Władysław Rapior 
Zyta Kierzkówna, Kazimierz Markiewicz i Ją^ 
Bujakiewicz. Powstanie komitetu, ktÓTy ma tak 
szlachetne zadanie należy przyjąć z pełnym 
uznaniem, (ipc)

W uzupełnieniu notatki o pobycie <łr, Pawła 
Cyża w Krotoszynie podajemy co następuje:

W wypełnionej farze krotoszyńskiej ks. pro
boszcz Franciszek Windecki odprawił uroczysta 
mszę św. w intencji wolności Łużyc, wygłaszając 
płomienne kazanie. Po zwiedzeniu wystawy prac 
łużyckich wykonanych przez szkolne Kółko 
Przyjaciół Łużyc, min. dr Cyż żegnany entu
zjastycznie na rynku przez młodzież szkół śred
nich z prof, Janiną Budzyńską na czele, opuścił 
Krotoszyn.

CHODZIEŻ. .
Pow. Rada Nar., uchwaliła ostatnio przejęcie 

na własność dla Pow. Związku Samorządowego 
biblioteki powiatowej — przekazanej w dniu 3 
maja br. przez Inspektorat Szkolny w Chodzieży. 
Jednocześnie przejęto miejscowy Ośrodek Zdro 
wia.

Specjalną uchwałą został ustalony statut sta- 
nowisk służbowych pracowników Pow. Zw. Sa
morządowego, pow. chodzieskiego. (ko)

Żnin
Zjazd Okręgowy Kół Śpiewackich — okręgu 

żnińskiego odbył się w Rogowie w związku z 
15-leciem istnienia chóru „Jutrzenka". Po nabo
żeństwie, w czasie którego śpiewał chór męski 
„Moniuszki" ze Żnina pod kier, dyrygenta okrę
gowego Lewickiego, odbyła się w sali p. Kancle- 
rzowej uroczysta akademia jubileuszowa. M. in. 
przemawiali: prof. Kwaśnik, sekr. gen. Wlkp. 
Zw. Kół Śpiew. Barwicki, poseł do Woj. Rady 
Narodowej Niezgoda, oraz przedst. orgańizacyj. 
W czasie akademii wręczone zostały odznacze
nia członkom honorowym Wlkp. Związku Kół 
Śpiewackich. Odznaczenia te przechowywał pTzez 
okres okupac ji prezes okręgowy Czapracki z Wą
growca. —- Popisy chórów odbyły się w Parku 
Kościuszki przy licznym udzSale publiczności. 
Jury, składające się z prof. Kwaśnika jako prze
wodniczący, sekr. generalnego Barwickiego, prof. 
Sobieskiego'z Inowrocławia, dyryg. chóru „Ha
sło" Wittstocka z Bydgoszczy oraz prof. H. St»- 
kalskiej z Poznania ogłosiło nast. wyniki: I miej
sce zajął chór męski im- „Moniuszki" przy K. S. 
„Pałuczanka." ze Żnina (324/s pkt.), II miejsce 
chór „Jutrzenka" w Rogowie (314/s pst,), III miej
sce chór „Harmonia" w Janowcu (294/s pkt.), 
IV miejsce Koło Śpiewackie’ Gąsawa (254/s pkt.). 
Poza konkursem śpiewało Koło Śpiewackie z Wą
growca, uzyskując 234/s pkt. — Dyplomy wręczył 
sekr. gen. Barwicki, wygłaszając zarazem prze
mówi en i e okolicznościowe.

SPORT
Reprezentacja piłkarska 

Okręgu Morskiego w Poznania
W poniedziałek, dnia 22 bm. o godz. 18 zosta

ną rozegrane na boisku Warty zawody piłkarskie 
między drużynami Kaszubów repr. Okręg Mor- 
ski/Gdynia M. K. S. Głuchoniemi z zespołem 
Poznańskiego K. S. Głuchoniemi, zasilonym gra
czami innych klubów.

W nadchodzącą niedzielę o godz. 11 na boisku 
Warty rozegrane zostaną zawody piłkarskie mię
dzy drużynami Ostrowia — Warta.

Ć) godz. 9-tej przedmecz drużyn Stomil I — 
Warta II.

P. M. S. (Poznań) — Wojsko Polskie
W sobotę, dnia 20 bm, o godz. 18-tej na sta

dionie miejskim Wychowania Fizycznego na 
Sródce przy ul. Gdańskiej rozegrane zostaną za
wody piłkarskie pomiędzy Wojskiem Polskim 
(jednostka z Biedruska) a fabrycznym zespołem, 
Państwowego Monopolu Spirytusowego, oddział 
z Poznania.

Legia — Posnania
Mecz towarzyski w piłkę nożną odbędzie się 

dnia 21. 7. 1946 r. o godz. 11 na boisku przy Sta
dionie Miejskim.

Mistrzostwa siatkówki 
Okręgu K. S. M. M. — Poznań

W przyszły wtorek, dnia 23 lipca br. na sta
dionie Wychowania Fizycznego na Sródce odbędą 
się mistrzostwa siatkówki okręgu Kat. Stów. 
Młodz. Męskiej na miasto Poznań.

Nivea — Wojsko Polskie 3:0 (2:0)
We wtorek, dnia 16 bm. rozegrane zostały to

warzyskie' zawody piłkarskie pomiędzy fabrycz
nym, zespołem „Nivei" a jednostką Wojska Pol
skiego z Biedruska, które zakończyły się zasłu
żonym zwycięstwem „Nivei".

Bramki dla fabrycznego zespołu uzyskali: 
Skrzypczak Franciszek (2) i Szafrański 1. Sędzio
wał dobrze ob. Brodowski Alfons. Publiczności 
przeszło dwa tysiące. W przedmeczu K. S. M. M. 
(Osiedle Warsz.) pokonało „Niveę" II w stosunku 
2:0 (0:0).

Przed pływackimi mistrzostwami Polski
Już w sobotę będziemy mieli możność, śledzić 

przebieg pierwszych powojennych pływackich 
mistrzostw Polski, które odbędą się na pływalni 
miejskiej w Sołaczu w dniach 20, 21, 22 bm. Dwaj 
zawodnicy poznańskiej „Warty", Ratajczak B. 
i Owczarczak K. stoczą pojedynek pływacki z 
reprezentacyjnym zawodnikiem Krakowa, Ko
walskim A. w biegu na 100 m, styl wznak. Nie 
mniej ciekawie przedstawiają się biegi pań styl, 
klas., w których zawodniczki Wójcicka Maria 
zę Śląska, Szumiłowska z Pomorza będą walczyły 
o tytuł mistrzyni Polski przy silnej konkurencji 
zawodniczek Łodzi, Krakowa” i Poznania. Duże 
szanse w tym biegu posiada 16K-Ietnia zawodni
czka poznańskiego „Sanu", Miklasówna B.

Jak nas informują, znana pływaczka Dawido- 
wiczówna Gertruda, rekordzistka Polski na dy
stansie 100 m styl. dow. pań zgłosiła swój udział. 
Dawidowiczówna przyjeżdża do Poznania z dru
żyną krakowską, ażeby bronić posiadanego ty
tułu mistrzyni i rekordzistki Polski. W zespole 
krakowskim znajduje się również Garzyńska Da

nuta, która ze swoim czasem 1.31,0 winna stano
wić groźną konkurentkę dla zawodniczek ślą
skich i poznańskich.

Na zawodach tych m. in. skoczkowie Śląska 
z Bredlichem i Kłaptoczem na czele zademon
strują szereg pięknych skoków wieżowych i tram- 
polinowych.

Piłka wodna
Według otrzymanych wiadomości kapitan spor

towy Polskiego Związku Pływackiego w celu 
ustalenia reprezentacyjnej drużyny Polski w pił
ce wodnej wyznaczył najlepszych pływaków wa- 
terpolistów do rozegrania meczu piłki wodnej, 
Polska Wschodnia — Polska Zachodnia, oraz 
Polska Południowa — Polska Północna.

Ze swej strony nadmieniamy, że spotkania te 
mają być rozegrane w trakcie odbywających się 
Pierwszych Powojennych Pływackich Mistrzostw 
Polski na pływalni w Sołaczu w dniach 20, 21, 
22 bm.

Ogólnopolskie zawody lekkoatletyczne głuchoniemych
Poznań (PAP). Polski Związek Sportowy 

głuchoniemych urządza w Poznaniu, dnia 21 i 22 
lipca br. ogólnopolskie zawody lekkoatletyczne 
o mistrzostwo i nagrodę przechodnią Związku. 
Kolejność konkutencji przedstawia się następu
jąco:

Dzień 21 lipca, niedziela, godz. 10, defilada 
wszystkich zawodników 1 wciągnięcie flagi na 
maszt przez olimpijczyka Gniotą, powitanie ze
branych przez prezesa P. Z. S. G. i otwarcie mi
strzostw.

Niedziela, dnia 21 lipca, godz. 10,30. Konku
rencje męskie: bieg 400 m przez płotki, rzut kulą, 
przebieg 100 m, bieg 1.500 m, skok wzwyż, przed-

K. S. Głuchoniemi — Posnania 5:4 (2:3)
W meczu towarzyskim po wyrównanej grze 

zwyciężyła drużyna Głuchoniemych, dla której 
bramki uzyskali Wlodarczak 1,3, Janiak i Bura
kowski po jednej.

bieg 100 m, bieg 1.500 m, skok wzwyż, przedbieg 
400 m, bieg 100 m, finał, skok o tyczce, rzut dy
skiem, bieg 1.000 m; konkurencja żeńska: przed
bieg 60 m, rzut kulą, skok wzwyż, rzut oszcze
pem.

Poniedziałek, dnia 22 lipca, godz. 10-ta. Konku
rencja męska: bieg 110 przez płotki, skok w dal, 
bieg 400 m, finał, przedbieg 200 m, rzut oszczepem, 
bieg 800 m, finał biegu 200 m, bieg rozstawny 
4 X 100 m, bieg 10.000 m, bieg rozstawny 4 X 400 
m, bieg rozstawny olimpijskiej sztafety: konku
rencja żeńska: bieg 60 m, finał, rzut dyskiem, 
bieg 800 m, skok w dal, bieg 100 m finał, bieg 
rozstawny 4 X 100 m.

KOMUNIKATY SPORTOWE
Zarząd Spółdzielczego Kluba Sportowego w Poznaniu

wiadamia, że treningi sekcji lekkoatletycznej i gier spor*0' 
wych Spółdzielczego Klubu Sportowego ,(Społem" w Pó*®*' 
niu odbywają się w środy i piątki od godz. 16 Ho 20 n* 
arenie PWK. przy alei Reymonta. Zgło-szenia przyjmuje sięaa raie^ca.
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. Dnia 17 lipca 1946 r. zasnął w Bogu po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami

Ks. FrsnGlszeH RuclfisKi fisgtiray
Prałat Infułat Kapituły Metrop. Poznańskiej

Eksportacja i nabożeństwo żałobne odbędzie się w sobotę, 
20 bm. o godz. 10-tej w kościele Najśw. Maryi Panny, Ostrów 
1 umski.

O czym zawiadamia krewnych i znajomych
w smutku pogrążona

rodzina

Olgierda
o w r. 1940 na wysiedleniu w Radomin 

ciężko dotknięci
Rodzice, siostry i rodzina

ń, Paderewskiego 11 24135

Dnia 17 lipca 1946 zmarła po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., moja ukochana żona, nasza naj
droższa matka, teściowa i babunia, śp.

z Szymańskich

Anna Kubaszewska
o czym w smutku donoszą

mąż, córki, zięciowie, wnuczka i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 20 bm. o godz. 10.40 

z kaplicy cmentarza jeżyckiego.
Poznań, Reja 1, m. 7.

Dnia 9 września 1944 zginął 
Opatowa, z ręki okupanta, nas

Zygfryd Bartoszek
absolwent wydz. human. U. P.

Po ekshumacji i sprowadzeniu drogich zwłok do 
Poznania, pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 
20 lipca 1946, o godz. 10-tej z kaplicy cmentarnej 
parafii Bożego Ciała w Dębcu.

Msza św. odprawiona zostanie tegoż dnia o godz. 
8-mej w kościele przy Rynku Wildeckim.

W smutku pogrążeni 
rodzice i rodzeństwo

Wielką l aLawę Taneezną
urządza Koto Żeglarzy przy Lidze Morskiej na 
sali Gazowni Miejskiej, na którą zaprasza człon
ków i sympatyków. Zabawa odbędzie się w
niedzielę, dnia 21-go o godzinie 21-ej.w et. j 23992

Państwowe Uzdrowiska i Kąpieliska Pomorza Zach.

POUZYN-ZDRÓJ
kąpiele borowinowe i szczawo-żelaziste

CHOROBY KOBIECE 
REUMATYZM 
ARTRETrZM (DNA) 
ISCHIAS

JOOOOOOO 2
Od 1 sierpnia 1946 r. potrzebna

pomoc aptekarska
w Szpitalu Miejskim w Poznaniu.
Wymagane kwalifikacje: egzamin wojewódzki, znajo
mość receptury i specyfików.
Zgłoszenia wraz z odpisami z dotychczasowej pra
ktyki składać w Oddziale Personalnym Zarządu Miej
skiego w Poznaniu ulica Matejki 48^49, 7-349

eooooooo'
**** WWW*
{ Księgowy samodzielny |

znający również księgowość 
przebitkową, potrzebny 
zaraz do prywatnego 
przedsiębiorstwa (hurtownia)

I 

l 
I
K Zgłoszenia z podaniem referencji i wi-upVAw 

do Biura Ogłoszeń „PAR" ul. Ratajczaka 7 
pod ,.7.342" 23848

Siatki na parkany 2.182
Odważniki żeliwne, legalizowane 
Gwoździe

Artykuły żelazne i instalacyjne 
Hurtowy Skład sprzedaży

D/H Zachód
Poznań. Dąbrowskiego nr 1

KUPUJĘ zfoł^ biżuterię, brylanty, 
srebro, zegarki 

i antyczne zegary
Fa WITOLD STfiJEWSKI - F> o z n a ń 

ul.Półwiejska9b 23082

Uwaga! Uwaga!

Posiaflaue kart a^eżoiytii
„Polska Centra lau

Spółdzielnia Spoż. Prac. Kolejowych
po d a j e Szanownej Klienteli do wiadomośoi, że w naj
bliższym czacie wznowi na wzór lat przedwojennych 
swoją działalność handlową sprzedaży artykułów 
włókieniczo-tekstylno-konfekcyjnych. Obecnie roz
prowadzać będziemy artykuły przydziałowe na karty 
odzieżowe. Zapisy kart odzieżowych przyjmujemy na 
razie w naszych sklepach przy tri. Prądzyńskiego 13 
i Wierzb-ięcice 6. — O otwarciu naszego magazynu 
powiadomimy Szan. Klientelę osobno,
24082 Zarząd

36 bm., w dni. 
rlgdy niezapomnianego,

Mirosława KaczmarKa
mgr, prawa, aplikanta sądowego w Warszawie, lat 29, 
który zginął bohaterską śmiercią w Powstaniu War
szawskim odprawiona zo-stanie w kość, franciszkańskim 
o godz. 9 rano

żałobna msza św.
w kaplicy Serca Jezusowego, jak również za brata

Za rzucone obelgi na pana. 
Michała Stenclika pTzeprasza. 

y. Florczakowie, Choci- 
ewskiiego 37 m. 4. 24156

Zamiana

Zamienię 4-ro pokojowe »e- 
szkanie z kuchnią, pełno- 
komfortowe w Krakowie za

» same 4-ro 3- lub 2-po- 
kojowe w Poznaniu. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 7-241.

Zamienię mieszkanie 2^/swzgł. 
pokojowe nowoczesne

Grottgera n-a mieszkanie w 
willi z ogrodem. Oferty ,,Głos 
Wielkopolski" nr 24198.

2 pokoje i kuchnię (PI. Hoo- 
vera) na 3—4 pokoje i ku
chnię. Oferty ,,Głos Wielko
polski" nr 24137.

Pokój z kuchnią w śródmie
ściu na 2 pokoje z kuchnią. 
Oferty ,,Gło>s Wielkopolski"

24069.

|l| „ŹRÓDŁO ŻELAZNEGO ZDROWIA 
TO

lii IWONICKA SÓL JODOWO-BROMOWA"

Willę zamienię, dwa mieszka
nia trzypokojowe ogród, Ła
zarz, na domek Gniezno, 
Ostrów, Szamotuły odpłatą, 
Nowak, Poznań, Wyspiańskie
go 16 m. 1. 24048

' STCMPLf *
P? - POZNAŃ V 

■<G1AP.C'^>
21541

REUMATYZM
skutecznie leczy 
kępiel domowa 
z iwonickiej soli 

jodowo-bromowej 
Do nabycia

we wszystkich aptekach 

7-300

Mieszkanie Jeżyce nadając 
się na warsztat lub skład za 
mienię na 1—2 pokojowe 
kuchnią. Oferty „Glos Wiel
kopolski" nr 24099.

Zamienię 2 pokoje z kuchnią, 
słoneczne w centrum i 
pokoje z kuchnią. Oferty 
,,Gło« Wielkopolski" nr 24083

Pieniądz

Cegłę palonę, dziurawkę, wapno hydratyzo
wane, papę smołowcową, cegłę szamotową 
o stożku Se 32-34, zaprawę szamotową, 
cegłę korkową do izolacji w ładunkach 

wagonowych poleca tanio

w Szczecinie, ul. Śląska 12

Mam 300 tys., proszę propo
zycji. Ofeirty , Głos Wielko
polski" nr 24092.

jj Poszukujemy
Kierownika biura

z dłuższą praktyką biurową możli
wie z branży papierniczej do fa
bryki papieru pod Poznaniem

Pisemne zgłoszenia do

Zachodniego Zjednoczenia Przemy siu Papi ernitzego
7-338 Plac Wolności 3

Muchołapki
najprzedniejszej jakości 23239

Ha - Es - Es
Poznań, Małe Garbary 2 Telefon 49-90

Przetarg nieograniczony Nr. 30
dzień 24 lipca 1946 r. godz. 10-ta:

remont i wykonanie okien j drzwi zewn części pół
nocnej Państw Konserwatorium Muzycznego, ul. Arm: 
Czerwonej 19,

2) na wykonanie robót malarskich w gmachu b. ,.Hotelu 
Polonia" przy ul. Grunwaldzkiej 16,

3) na roboty murarskie w budynku Fabryki Gazomierzy Za
kładów Siły, Światła i Wody, ul. Grobla 10,

4) na wykonanie na.praw wpustów wodnych oraz rurociągu 
dla Oczyszczalni Nowej Elektrowni w Poznaniu przy 
Tamie Garbarskiej,

5) na odbudowę zniszczonego działaniami wojennymi bu
dynku w Poznaniu przy Placu Wielkopolskim nr 10.

Oferty należy składać do dnia przetargu do godz. 9-tcj.
Bliższych informacyj udziela się w Poznańskiej Dyrekcji 
Odbudowy, ul. Dąbrowskiego 12. w pokoju 407, w godzinach 
służbowych od 8—13-ej, gdzie też mogą oferenci otrzymać 
za zwrotem ko3ztów warunki przetargowe, warunki wyko
nania robót, ślepe kosztorysy oraz projekt umowy,

7-291

Izba Skarbowa w Poznaniu ogłasza

Przetarg nieograniczony
na wykonanie urządzeń w Kasie 1. Urzędu Skarbowego w Po
znaniu, Aleje Marcinkowskiego 31 i to<
1. ca 35 m bież. lady z 2 drzwiczkami.
2. ca 3,5 m bież, ścianek wewnętrznej Kasy I. z drzwiami 

oszklonymi,
3. ca 11,5 m bież, ścianek obudowanych Kasy II. 1 licznika 

wys, 175 cm z odpowiednimi pólkami wewnętrznymi oraz 
2 oszklonych drzwi,

4. 2 biurka w kasie II, w kabinie licznika 15OX7I5X7<5 cm. 
Opis techniczny można oglądać w Izbie Skarbowej, Oddział

Gospodarczy pokój 42 w godzinach od 10-tej do 12-tej. 
Oferty w zamkniętych i zalakowanych kopertach należy

składać w Izbie Skarbowej Oddział Gospodarczy, pokój 42 
do dnia 29 Lipca 1946 r, godz. 10-tej. Otwarcie ofert nastąpi 
dnia 29 lipca 1946 r. o godzinie 11 tej.

Izba Skarbowa zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru 
oferenta bez względu na cenę jak również prawo unieważ
nienia przetargu w razie gdy przetarg nie da wyniku. 7-343

Imiienin naszego ukochanego, 
ajstarszego syna i brat*, śp. Księga Adresowa

Ziemi Wielkopolskiej, Lukuskiej i Kaliskiej
ukaże się na półkach księgarskich 
w pierwszych dniach sierpnia br. 
Warunki techniczne uniemożliwiły nam 
terminowe wydanie Księgi Adresowej
PAR POLSKA AGENCUA PRASOWA 

Biuro Ogłoszeń i Reklamy 
Oddział w Poznaniu, Mielżyńskiego 8 tel. 42-63

7.322

Przetarg P. K. P.
D. O. K. P. — Oddział Drogowy w Poznaniu uf. 

Kolejowa 22, o-głasza przetarg na odwózkę grjizm 
przebudowy mostów w Poznaniu przy ul. Libelta,

Starościńskiej i Cichej. .
1. 222 m* na odległość ea 900 m.
2. 108 m* i 2 na odległość ca 550 m.
3. 20 m2 na odległość ca 300 m.

Oferty należy składać w kopertach zamkniętych 
zalakowanych z napisem „Oferty na odwózkę gm- 
•“ w skrzynce ofertowej w Oddziale Drogowym 

do dnia 1 sierpnia 1946 r. godz. 11,30. Otwarcie 
ofert nastąpi dnia 1 sierpnia 1946 r. o godzinie 12-ej. 
Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium 

wysokości 2% zaoferowanej sumy w kasie sta
cyjnej. Zarząd Kolei zastrzega sobie prawo swobo
dnego wyboru oferenta bez względu na cenę, jak 
również prawo unieważnienia przetargu w raziie gdy 
przetarg nie da wyniku. Zwrot wadium w razie nie- 
przyjęcia oferty nastąpi po ukończeniu przetargu. 
W razie cofnięcia oberty przez oferenta po rozpo
częciu przetargu lub odmowy podpisania urnowy 
przez oferenta, wadium przypada na rzecz P. K. P.
7-305 Naczelnik Oddziału Drogowego

Sąd Grodzki w Margoninie

Obwieszczenie

Uwupokojowego
dużego mieszkania ku
chnią, łazienką, wygo
dami I piętro poszuku
ję. Zwrócę lub przepro. 
wadzę remont. Oferty 
Biuro Ogłoszeń , PAR"', 
Ratajczaka 7 pod 7.395.

24184

Lekarskie

Kąpiele lecznicze. Pozn-ańsk 
Zakład Przyrodoleczniczy. Al 
Marcinkowskiego 20, telefon 
nr 38--26. 23399

Szoka posady
Przedstawicielstwo poważne 
firmy na województwo po
znańskie przyjmie ruchliwy 
handlowiec na prowizję lub 
na własny rachunek. Oferty 
. ,Głos Wielkopolski" nr 24041.

Księgowa bil ansistka z długo, 
letnią praktyką poszukuje po
sady. Oferty , Głos Wielko
polski" nr 238S1.

Szofer mechanik, zielone pra
wo j-azdy poszukuje posady 
zaraz. Oferty ,,Głos Wielko
polski" nr 24123.

Księgowy-bilansista przyjmie 
pracę w godzinach popołu
dniowych. Oferty ..Gło-s Wiel
kopolski" nr 24112.

Szofer z zielonem prawem j-a. 
zdy z roczną praktyką poszu
kuje posady. Oferty ,,Głos 
Wielkopolski" nr 24044.

Fachowy rolnik szuka pracy 
na gospodarstwie. Miejsco
wość obojętna. Oferty ,,Głos 
Wielkopolski" nr 24049.

Starszy kupiec zbożowy i 
drzewny, ks.-bilan.. b. kiero
wnik spółdz. roi. handl. szuka 
zaraz iodp. stanowiska. Oferty 
,.Głos Wielkopolski" nr 24070.

Uczciwa osoba poszukuje po
sady do samotnej osoby lub 
dwojga. Oferty ,Głos Wielko
polski" nr 24077.

Lekcji matematyki udziela ru
tynowany profesor g-imm. — 
Aleje Marcinkowskiego 14 
m. 25. 24061

Nauka

Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin, 
skr. poczt, 105. 7-214

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna — Jan 
Szczurek, aleje Marcinkow
skiego 2a, parter. 23327
Półroczny Kurs Handlowy 
rozpoczynam 5 sierpnia. Kur
sy Handlowe Smólskiego Wa
wrzyniaka 33. 7 288

Kursy pisania na maszynie, 
metodą ślepą wszystkimi pal
cami. Piotr Pieprzycki ma
szyny biurowe, Poznań. Aleje 
Marcinków, kiego 26. Dla za
miejscowych kursy listownie.

24034

Matura gimnazjalna i licealna 
z zakresu liceum i gimna
zjum handlowego drogą kore
spondencji. Bliższe szczegóły 
w prospektach, które się wy
syła po nadesłaniu zł 35,— na 
konto P. K. 0. - V. — 878. 
Korespondencyjne Kursy Ma
turalne. Poznań, Słowackie
go 60 23859

Osobiste

Na wniosek:
1. Małgorzaty Jankowskiej, urodzonej dnia 6 czerwca 1922 

w Lipie jgórze, pow. Chodzież, córki Jana i Marii z domu 
Binaszkiewicz, zamieszkałej w Szamocinie, pow. Chodzież.

2. Klary Ruszkiewicz z domu Pawłowskiej, urodzonej dnia 
30 maja 19T2 w Jaktorach pow. Chodzież, córki Adolfa
i Marii z domu Kanfhold, zamieszkałej w Szamocinie 
pow. Chodzież,

3. Bolesława Linke, urodzonego dnia 1 grudnia 1907 w Kar
linie. syna Stanisława i Wandy z domu Linke, zaiflfK 
szkałego w Szamocinie pow. Chodzież

wszczęto postępowanie rehabilitacyjne.
Wzywa się wszystkie osoby, które wiedzą o szkodliwej

działalności wnioskodawców względem Narodu Polskiego, aby 
o tym doniosły Sądowi w terminie do dnia 23 sierpnia 1946 r.

Margonin, dnia 9 lipca 1946,
Sąd Grodzki 7-318

NIEURZęDSWA TA8ELA. RYGRAIYCH
Wygrane po 250 zł. z 1, 2 i 3-go dnia c ągnienia 
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kupujemy
linki aluminiowe, zaci
ski napowietrzne, na
rzędzia do budowy sieci 

„ELEKTRYCZNOŚĆ" 
Przedsiębiorstwo Robót 
Elektrycznych Inżynier 
S. Szwedek i M. Mirek, 
Poznań, ul. 27 Grudnia 2.

Tel. 24-81, 24098

Dziewczyna
wszystkiego zaraz --------- - ,„>v
&akiad Doświadczalny Petko- I Poznań, Lipow; 
wo, pow. Środa. 7-342

gotowaniem do j Platformę n« gumach, me.
Rolniczy ! neż,. sieczkarkę sprzedam 

’ " 23766

Kierownika źelaźniaka od 30 
lat zaraz na prowincję. Zgło 
szenia „Łuno", Mostowa 33,

Ekspedientki i uczennica do 
piekarni potrzebne. Głębocki, 
św. Marcin 5. 23783

Wolne posady

Potrzebna samodzielna gospo
sia z dobrym gotowaniem i do 
wszystkiego do 2 osób. Refe
rencje konieczne. Wynagro
dzenie dobre, Osiedle Grun
waldzkie, ul. Skarbowa 30.

23758

Potrzebny krawiec lub kraw
cowa do szycia spodni i ma
rynarek. Oferty Głos Wiel
kopolski" nr 24100.

Dziewczyna dla trzech doro
słych osób, do wszystkiego 
potrzebna. Zgł. od godz. 16 
w biurze firmy Z. Stachow- 
ski — Interes spedycyjny — 
Małe Gar bary 9, 23760

Potrzebny zaraz na mają
tek ziemski kwalifikowany ka- 
sjec-książkowy oraz magazy- 

er podwórzowy z praktyką 
Iną, Oferty z życiorysem i 

referencjami do „Głosu Wiel
kopolskiego" nr 24055.

Fryzjerka potrzebna-. Poznań, 
Półwiejska 16. 23755

Dziewczynę uczciwą do wszel
kich prac domowych potrze
buję zaraz. Strzelecka 18 — 
rzeźnictwo. 23838

Przedstawicieli — drogistów. 
na woj. Poznańskie, Pomor
skie, Śląskie, Krakowskie — 
poszukuje firma zielarska. — 
Oferty „Par", Ratajczaka 7 
pod „7.352". 24032

rutynowanego, 
najchętniej spółdzielcę, 

przyjmie zaraz 
,Nowe Osiedle" 

Spółdzielnia Budowlano-
~ Mieszkaniowa 

ulica Grottgera 13

Czeladnik szewski potrzebny. 
„Bata", S. A,, Grodzisk 
Wlkp. 24058

Brukarze, którzy podejmą się 
przełożenia chodnika mogą 
się zgłosić. „Emka" Wro./ 
cławska 30, 24021

Biurowa początkująca, znają
ca rachunkowość i pisanie na 
maszynie zaraz. Brzeskiauto, 
Jak. Wujka 8 . 24064

Księgowy młody samotny po
trzebny zaraz na majątek Bie
lawy Pogorzelskie, poczta Po
gorzela. Warunki dobre. 24004

Pomocnik ogrodniczy, młod
szy z pełnym utrzymaniem na 
prowincję potrzebny zaraz. 
Zgłoszenia piśmienne księgar
nia ..Czytelnik1’, Armii Czer. 
wonej 1, pod 490. 23987

Drogista(stka) ewentualnie si
ła pomocnicza zaraz potrze
bni. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 24066.

Malarzy i czeladników lub 
przyuczonych i 1 robotnika 
przyjmę zaraz (kat. I). Józef 
Urbański, W. Garbary 1-2 m. 9.

23982

Państwowe Przedsiębiorstwo 
Robót Komunikacyjnych za
trudni natychmiast 4 ślusarzy 
maszynowych, 2 tokarzy, 2 
mechaników na mosty spali
nowe. Zgłaszać się w gmachu 
Nowej Dyrekcji Kolei pokój

24068

Potrzebna dziewczyna (służą
ca) do prac domowych. — 
Ul. Działowa lii m, 3. 24076

Posznknję zaraz rutynowane 
wykoóczarki kuśnierskie, —
, Futra", B. Kantach, 27 Gru
dnia 4. 23970

Sprzedaże

Inżynierów
1 techników drogowych
do robót inwestycyjnych 

pizyjmlt 
Wydział Drogowy

Dyrekcji Okr. Kolei Państwowych
7-341 w Poznaniu

Biurka, stoły, krzesła, stolik: 
różne, inne okazje — Stefan 
Janiak. Rybaki 6, telefon

49-56. 22291

Pianina, fortepiany, fishar
monie, pierwszorzędne, du
ży wybór, poleca Betting 
Leszno. 7-102

Meble różne, nowe, używane 
komplety oraz oddzielne 
sztuki, wielki wybór okazyj
nie — Stefan Janiak, Ry
baki 6. 22290

Komik — satyrzysta potrze
bny ha niedzielę 21. Poznań
ska Centrala Fortepianów, 
Zygm, Auguata 3. ’ 24178

,,Rybak“ — sieci — haczyki 
— bawełna — korek — arty
kuły wędkarskie. Gdynia, ul. 
Świętojańska 47. 7-1 UL

Uczeń piekarski zaraz. Budka, 
Poznań-Kotowo, id. Głogow
ska 91. 24177

Kuchnie — nowe modele, sy
pialnie, jadalnie, gabinety — 
najkorzystniej. Marian Żytko- 
wiak, Rynek Śródecki. 22891

Służąca na Dolny Śląsk po
trzebna. Zgłoszenia Kosińskie
go 26 m. 20, godz. 13—14.

24166

Maszyny do pisania, liczenia, 
księgowości, powielacze, aryt. 
mometry, naprawia fachowo, 
szybko i tanio, f-a W. Chrza
nowski, pl. Wolności 2. 22767

Śiusarz-szlifierz potrzebny za
raz. W. Grządzielski, Poznań, 
Wroniecka 16. 23410

Pomocnica domowa, uczciwa.
czysta z gotowaniem zaraz 
względnie od 1. 8. Wawrzy
niaka 24 m, 5. • 23886

Tapczany luksusowe, tapczany 
higieniczne z automatycznym 
otwieraniem, fotele, materace 
poleca Kopczyk, Kozia 8. na
rożnik Szkolnej, mistrz tapi- 
cersko-dekoracyjny. 22954

Dziewczyna zaraz. Restau 
racja Swoboda, Szamotuły.

24163

Kamienica czteropiętrowa — 
komfortem, Jeżyce, cena — 
2.000.000 zł sprzeda Tomczak, 
Piekary 13b m. 4. 23718

Wykoóczarki do pracy ku 
śnierskiej mogą się zaraz 
zgłosić na stałą posadę, za 
wysokim wynagrodzeniem. — 
Również krawcowe, które
Eacowały przy płaszczach, 

stiumach. Pracownia futer, 
W. Wilczek, Wrocławska 37 
m. 5. 24149

Najlepszy klej gumowy 
do dętek rowerowych

„Klejfix“
do nabycia hurtowo

„SPOIWO**
23897

Dziewczynkę do dziecka cał
kowitym utrzymaniem (naj
chętniej prowincji). Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 24133.

cjęcia szkła

Robotnika do rozwożenia 
chleba na stałe poszukuje. 
Adam Poznańska 8. 24129

Przyrządy
sześciokółeczkowe oraz ko
łeczka zapasowe, poleca po 
cenach hurtowych, Dom Han
dlowy — Kraków, Gołębia 6.

23689

Pomocnik szewska potrzebny 
zaraz. Szamarzewskiego 
m. 12. 24124

Materiał ubrań, przedwojenny 
sprzedam. Szamarzewskiego 
54 m. 3, Musięlak. 23597

Przychodnia z gotowaniem 
potrzebna. Focha 78 m. 24.

Potrzebna gosposia samodziel
na, czysta, uczciwa, lubiąca 
dzieci zaraz. Zgłoszenia Pół
wiejska 7 m. 5. 24105

Pianina okazyjnie u Chmie 
lewskiego. Poznańska Centra
la Fortepianów, Zygm. Augu
sta 3. Zakup —sprzedaż — 
zamiana. 24031

Potrzebny zaraiz pomocnik 
siodlarski dobry fachowiec 
oraz ekspedientka z branży 

•'skórzanej. Zgłoszenia Śniade
ckich 1, skład. 24050

Pantofle domowe, zakopian 
ki rzymki, formy, najtaniej 
Dembińska, W. Garbary 8 
(Hurt — Detal). 2.32.14

Przyjmuje prace stolarskie, 
meblowe, budowlane oraz szta
lugi tapicerskie. Stolarnia, 
Wierzbięcice 4. 23625

Kupimy kolejką polną
przenośną w dobrym stanie

Rolniczy Z.ŁI.J D oświoJczaliiy 
Wielichowo

7.3M pow. Kościan

Kamienica czteropiętrową — 
komfortem ulica Jackow
skiego, 2.500.000 zł sprzeda 
Tomczak, Piekary 13b m. 4.

23717

Pianino pierwszorzędne Sei- 
ler? Okazja. Kopernika nr 6 
m. 12. 23716

Materace i dreliszki. Pertek, 
Wrześniewicz. Ratajczaka 7,
I ptr. — tel. 36-31. 23418

Sypialnię, jadalnię nowocze
sną, okazyjnie. Kopernika 3, 
stolarnia. 23727

Nadzwyczajna okazja!!! Ka
mienicę pełnokomfortową. 5 
składów, plac Wolności. Do
chód 35.000 miesięcznie. Ce
na 2.500.000. Sprzeda ..Union" 
Rzeczypospolitej 4, Telefon 
nr 11-69. 23703

Willę wolnym mieszkaniem 
początek Sołaeza okazyjnie 
sprzeda. „Union", Rzeczypo. 
spolitej 4. Telefon 11 69.

23702

Kolonialkę urządzeniem, to
warem, mieszkaniem okazyj
nie sprzeda. „Union". Rzeczy, 
pospoltiej 4. Telefon 11-69.

23701
Parcelę okazyjnie sprzeda — 
..Union", Rzeczypospolitej 4.* 
Telefon 11-69. 23700

Kamienice, Domy, Wille, Par
celę. Place. Składy. Najwięk
szy wybór, poleca „Union". 
Transakcje załatwia solidnie, 
dyskretnie. Poznań, Rzeczy
pospolitej 4. Telefon Ul-69.

23699

Sprzedam motocykl DKW 123 
ccm ul. Niecała 8 m. 6. 24003

Środki chłodzące dla maszyn 
chłodniczych, jak: chloromen- 
tyl (1H» IZ) i SO2. Dostarcza 
na zamówienia Fa W. Haj- 
drych. Poznań, ul. Gen. Umiń
skiego 20. tel. 27-93. 23995

Radio 4 lampy na prąd zmien
ny Super. Fabryczna 14 m. 6. 
od 19—21. 23994

Maszynę do pisania walizko- 
wą sprzedam. Św. Marcin 24 
m. 4, podwórze II p. 23991

Samochód osobowy, kryty 
marki Singer — ekonomiczny 
spr z edam. Nied zi a ł k o w sk i e g o 
Stroma) 25, Bednorz. 23985

Tokarka precyzyjna na sprze
daż. Zgłoszenia Fr, Bączyk. 
Czempiń, Rynek 18. 23980

Setka Pachenomen jak nowy 
na sprzedaż. Zgłoszenia Fr. 
Bączyk, Czempiń, Rynek 18.

23979

Sprzedam sypialnię, fortepian 
i maszyny elektryczne. Zgło
szenia: Paderewskiego 2. Fir
ma Kaczmarek. 23978

Maszynę krawiecką męską. — 
Wyspiańskiego 15 m. 11.

23977

Partię guzików sprzedam. — 
Moatowa 15 m. 22 od 16—19.

23966

Sprzedam motocykl 250 ccm 
N.S.U. na chodzie. Półwiej- 
ska 26, lakiernia. 23962

Pszczoły 5 pni w ulach sprze
dam. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 23959.

Okazja! Wykwintna bielizna 
damska po cenach fabrycz
nych. Kraszewskiego 9 m. i 
Kwiatkowska. 23956

Łóżko sprzedam. Jackowskie
go 40 m. 10. 23954

Skład spożywczy sprzedam. 
Adres wskaże „Głos Wielko
polski" nr 23952.

Biąrka nowe dębowe sprze
dam. Marsz. Focha l<89b m. 2.

23937

Kraty rozsuwane i markizy na 
zamówienie dostarcza ślusar- 
nia Czesław Szczepański, ul, 
Półwiejska 37 . 23931
Motopompa na sprzedaż marki 
Fischer 28 Km. Cena 35 tys. 
Zgłoszenia Ochotnicza Straż 
Pożarna Dolsk. 23929
Shaping 300 skok mechanicz
na piła do metalu, szlifierka 
dwustronna' 400 0, dźwig
(winda) na kółkach. Staszica 
21 warsztat, 23928

Rower damski na sprzedaż, 
godz. 17—18. Orzeszkowej 2 
m. 2. 23922

Tokarnię sprzedam tanio, to
czenie 80 cm. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 23921.

Okazja! Tapczan, radio prąc 
stały. Grunwaldzka 17 m. 5.

23919

Maszyna krawiecka „Singer" 
Ul. Łąkowa 10 m. 4. 23918

Szafa chłodnicza „Siemensa* 
prąd zmienny 220 volt, tel 
71-56, 23914
Motocykl 100 cm5 „Victoria* 
na chodzie tel. 71-56. 23913

Dom piętrowy z 2 mórg, ogro
dem w Poznaniu korzystnie 
do sprzedania. Inf.: „Kiosk" 
Dąbrowskiego 62. 23907

Motocykl 125 D.K.W. sprze
dam. Słowackiego 38 m. 16 

23906

Rower damski dobrym stanie
sprzedam. Żupańskiego 19 m 

12J__ __ _______  23901
Młode wilki na sprzedaż. — 
Dąbrowskiego 76 m. 18. 23900
Sportkę nową sprzedam — 
Przemysłowa 13 m. 2 . 23894

Sprzedam pianino, 100 m ru 
ry cynk. 8 cm śred. Palacza 
31 ■ - 23891

Okno wystawowe komoletne 
297 X 264 w bardzo dobrym 
stanie na sprzedaż. Informa
cje ul. Grunwaldzka 1 I ptr. 
_______ 23888
Skład kolonialny, kompletnym 
urządzeniem towarem, przy
ległym pokojem, kuchnią. 
75 000 spiesznie sprzeda. — 
Nowak. Wyspiańskiego 16 

h 23878

Jadalnię i kuchnię okazyjnie 
sprzedam. Mostowa 5a m. 23.

23875
Biurko duże, fotel do biurka 
szafę biblioteczną sprzedam. 
Grottgera 16 m. 17 od 3—21.

23874
Tapczany, fotele, materace 
, Rekorda" ul. Kurzanoga, 
wejście z Ratuszowej. 7 306

23882.

Sprzedam willę w dobrym sta
nie, ogród, dochód 485 zł bez 
hipotek za 1 100000. Zgłosze
nia Poznań, Bukowska II 
m. 14. 24117

Gumowane materiały, ceraty,
imitacje skóry, prawdziwe 
skóry na torebki błyskawi
czne zamki kupuje, sprzedaje 
każdą ilość — Focha 175 in. 
14, oficyna I ptr. 22976

Szuka :oitalu

Składu z przyległym: ubika 
cjami przy Dąbrowskiego /od 
Jasnej do Rynku poszukuję-1.. PAL/1' P - i-

Weksel
3Ó3O z. „.o. 
Kazimierza Kas; 
1939 zaginął — 
Zofia Kaszyńska 
Wartą Nowowh

Rozbiórka centrum dobra 
gła i tragarze korzystnie. — 
OfeYty . Głos Wielkopolski"

Sprzedam 4 opony 650 X 200 
nowe. Warsztat Mechaniczny 
Daszyńskiego 24 (Górna Wil 
da). 24103

Odstąpię w dobrym punkcie 
Starogrodu zaprowadzoną re
staurację za zwrotem kosztów 
remontu. Oferty „Kurier' 
Szczeciński" nr 2611. 7-354

Samochód ciężarowy „Ford" 
3 ton. na gaz drzewny sprze
da Zarząd Miejski w Zbąszy
niu. 7-345

Manżet skórzanych do p-omp w 
różnych wymiarach i formach 
dostarcza A. Kromołowski i 
Ska, Wrocław Szewska 47.

7-351
Fabrykę wody sodowej i le
moniady oraz rozlewnię piw 
w Poznaniu sprzedam natych
miast. Oferty „PAR", Rataj
czaka 7 pod 7,366 . 24017

W niedzielę, dnia 21 lipca 1946 r.
oraz

w poni@dz'ałek, dnia 22 lipca 1946 r.
ukażc się

Głos Wielkopolski
w powiększonej objętości

Cena pojedynczego egzemplarza wynosić będzie 
w wyżej podanych dniach 5,- zł
W prenumeracie pozostaje cena bez zmiany ’

Sprzedam oponę 10,50X18, 
motocykl setkę i sieczkarkę. 
R, Połcyn, Rzepeckiego 7, 
telef. 72-75. 23868

Meble zanim kupisz wstąp Za 
Bramką 4. Magazyn Mebli.

23810

Radioaparaty, wszelki sprzęt 
elektrotechniczny, instrumen
ty muzyczne oraz fortepiany, 
gramofony i płyty w pierwszo- 

ędnym stanie, rowery, ma- 
yny do szycia i pisania ku

puje i sprzedaje f-a „EMKA" 
Poznań, ul. Wrocławska 30, 
telefon 26-52. 24022

Parafinę, stearynę, wosk 
pentynę kalafonie, tłu. 
wanilinę, szelak, surowe, 
miczne. Dom. Handlowy 
tuna" Poznań. Kantaka 
telefon 39-21.

ter-

23165

Azbestowe wyroby (sznury 
suche, grafitowane oraz wszel
kie szczeliwa) kupuje stale 
firma „Artebe". ul. Kantaka 
nr 10. 22835
Prasy mimośrodowe i hydrau
liczne kupuje firma „Artebe**, 
ul. Kantaka 10. 22836

Motory elektryczne kupuje 
stale firma ..Energia" — ul. 
23 Lutego 23 (dawniej Poczto
wa). Tel. 34-92. 23524

Kalafonię, chemikalia., stea
rynę, glicerynę, tłusz’cze ro
ślinne i zwierzęce, woski i 
inne surowce kupuje.^.Farma- 
chemia", Poznań, Libelta 11.

22905
Kupię działkę okolica Jeżyc. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 23610.

Kupuje porcelanę, kryształy 
palniki naftowe. Lesiński. Ży
dowska 33. ' 23653

Cynę angielską w blokach ku 
puję stale. St. Różakolski, 
Gniezno, Roosevelta 21.

' 7-286

Anody niklowe lane lub wal
cowane kupujemy. Polskie Za
kłady Elektrotechniczne d. 
,,Siemens", Poznań, ul. Ma. 
tejki nr 52, I ptr. 7-311

Parcelę blisko tramwaju ku
pię., Oferty: „Głoa Wielkopoł-

23733.

Kamienicę, Dom. Willę, Par
celę, Plac, Skład, spiesznie 
kupię. Cena obojętna. „U- 
nion", Poznań, Rzeczypospo
litej. 4. Telefon 11-69 . 23704

Garnitur opon 5,25X16 nowe 
lub w bardzo dobrym stanie, 
2 lampy do samochodu cięża
rowego kupimy. Oferty: „Gł. 
Wielkopolski" nr 23706.

Palniki kompletne, reduktory 
i węże gumowe do spawania 
kupuje — A. Glaser i Syn, 
Ratajczaka 15 (Pasaż), 20513

Książki szkolne, naukowe, po
wieściowe. księgozbiory ku
pnie Księgarnia Gierczaka 
Poznań, ul. Daszyńskiego 59.

24126

Oferty „PAR" 
pod „7.357"

RatajczaKa 7 
24027

blanko na kw<m
wvs ’wiony prae> 

.\nsk:ego
*°K®ło":?a: 
-jska 13.

Osoba samotna poszukuje po
koju pustego lub umeblowa
nego bez używania kuchni, 
dobrze zapłaci, najchętniej 
Sołacz. Oferty „PAR". Rataj
czaka 7 pod „7.360". 24024

Pokoju pustego poszukuję. 
Zwrócę koszta remontu. . Gf.: 
„Głos Wielkopolski" nr 23795

Poszukuję 2 pokoje z kuchnią 
okolica Garbary. Zwrot kosz
tów. Ul. Wielka 22, skład spo
żywczy. 23939

Poszukujemy
pilnie w Śródmieściu

sklepu na bławaty
wszelkie koszty ponosimy 
Oferty Głos Wlkp. nr 24079

2 pokoje kuchnią, zwrot ko
sztów remontu. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 23917.

Poszukuję 1—2 pokoi z uży
waniem kuchni — Poznań lub 
najbliższa okolica. Niegolew
skich 16 m. 16. 23883

Studentka i student (małżeń
stwo) poszukują natychmiast 
pokoju meblowańego (centrum 
miasta), używaniem kuchni i 
łazienki. Dobrze płatne. — 
Oferty „Głos Wielkopolski"

Ładnego pokoju poszukuje sa
motny, kulturalny, na stano
wisku, Oferty „Głos Wielko
polski" nr 23842.

Starszy pan poszukuje pokoju 
umeblowanego lub wolnego. 
Oferty: „PAP", ul. Mielżyń- 
skiego 8 „Pokój". 7-308

Krawcowa poszukuje pokoju 
umeblowanego względnie pu
stego, ^Oferty „Głos Wielko-

Składu z mieszkaniem poszu
kuję w dobrym punkcie. Prze
prowadzę remont lub zwrócę

_____________
Unieważniam kart® 
cyjną R. K. U. Krotoszy^S’ 
zimierz Ignasaak, Henryków' 

24160____________ J4160
Zgubioną kartę rejestrach, R. K U. Poznań na naz^bj 
Tadeusz Latosiński. Sawą? 
niam‘_______________  24127
Zaginął pies czarny pinezerek 
„Pikuś", wtorek wieczór. Od. 
dać za wynagrodzeniem Nie" 
gniewskich 5, m. 9. 24120

Unieważniam świadectwo e»e 
ladnicze i‘świadectwo kairsów 

nazwi^mistrzowskie
Edward Krakowski, Czerwo* 

24108nak, pow. Poznań.

Skradzione dokumenty osobi. 
słe na nazwisko Antoni j/ 
strzębski unieważniam. Nową, 
sól, Marsz. Focha 17. 7-350

Młodzióski Mieczysław, Zagó. 
rów ul. Kirchol 6, zgubił 
świadectwo rejestracyjne ar 
431/403, wydane dnia 4. 3 
1946 w Urzędzie Skarbowym’

7-337

Unieważniam kartę rejestru, 
cyjną R. K. U. Poznań, £©. 
wód osobisty aa nazwisk* 
Leon Szlachetka. 24097

Skradzioną legitymację kolej*, 
wą nr 1240 Rd i zameldowaai* 
milicyjne na nazwisko Alfo®* 
Korytnwski unieważniam.

24W0

Unieważniam zagubione doku
menty: metrykę urodzenia,
kartę rejestracyjną R, K. U* 
na nazwisko Władysław Spy. 
chała, PozHiań, al. Piękna 5.

24065

Poszukiwania
Stolskiego Henryka zaau*d 
szkałego w Poznaniu ewentu
alnie okolice Poznania prosi 
o podanie adresu Ad-am Dołe- 
ga-Łączyński — Katowice, wl. 
Słowackiego 22 m. 6. teł. 
343-17. 7-23H

Platformę 3-tonową dobrze 
o<gumowaną1 wóz ogrodniczy 
i rzeźnicki na gumach sprze
dam. Goleszowska 3. Debiec.

23383

Młode pieski ‘sprzedam. — 
Krasińskiego 6 m. 1, 7-335

Pianina, fortepian Błut-hnera 
najkorzystniej Drygas, Skar
bowa 15. 24181

Maszynę pisania, polski u- 
kład, sprzedam łub zamienię 
na pianino., dopłacę. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 pod 
„7.384". 2»4-179

Magazyn Mebli — jadalnie, 
sypialnie, kuchnie, tapczany, 
fotele, poleca Fa Banaszyń- 
ski Poznań. Półwiejska 20.®— 
Telefon 43-56 . 24174

Radioodbiorniki sieciowe, ba
teryjne, lampy radiowe, aku
mulatory, baterie., płyty gra
mofonowe, najtaniej Dom Ra
diowy, św. Marcin 45a. war
sztat napraw. 244 79

Skład spożywczy z mieszka
niem z powodu wyjazdu ko
rzy s tnie o d s tani ą. Adres 
wskaże „Głos Wielkopolski’* 
n r 24159.

Sklep spożywczy z towarem, 
magiel natychmiast sprzedam 
— z powodu wyjazdu. Adres 
wskaże księgarnia „Czytel
nik", Armii Czerwonej 1.

24153

Maszynę szewską o-kazyjnie 
sprzedam. Grobla 29a m. 3.

24452

Heblarka na drzewo 60 — na 
chodzie tanio sprzedam. Patr. 
Jackowskiego 31 m. 22, 21145

Oficerskie bryczesy prima 
kamgarn sprzedam. Podgórna 

| 9, 1 piętro. 24143
j Platforma gumowa 2 tonowa 

na sprzedaż. Poznań Winiary. 
Dobrzyckiego 26, Leitgeber.

24140

Wóz n* gumach. Poznań-Wi
niary, ul. Stanisława 33, Płu
ciennik. 24139

Sprzedam psa wilczura, • 8 
mieś. Wierzbięcice 14 m. 4, 

24134

Sportkę i stół okrągły. Ko- 
1 pernika 3 m, 17, 13—17. 24430

Rower męski w dobrym stanie 
sprzedam. Strzałowa 2 m. 5.

24122

Sprzedam gospodarstwo 30 ha 
koło Gniezna, W zabudowa
niach znajdują się składy 
rzeźnickie i piekarnia za
1 200009. Zgłoszenia Poznań, 
Bukowska 11 m. 14. 24418

) Skład spożywczy z towarem 
sprzedam, Dąbrowskiego 223

1 244 1 3

Andruty do tortów, lodów 
firmy „Mafo" wysyła za po
braniem: C. Borek, Kraków, 
Rakowiecka 12 tel. 576-31.

7-316

Leżanki, materace tapczany 
„Rekorda", ul, Kurzanoga, 
wejście z Ratuszowej. 7-307

Centrokomis, Maszyny biuro
we walizkowe, do liczenia, 
sprzedaż — zakup. Marcin
kowskiego 19. 22446

Akordion 32 bas. registrem 
sprzedam. Garbary 4 m. 23.

24043

Kamienica trzypiętrowa 4
składy, Łazarz 1 100 009; ka
mienica dwupiętrowa centrum 
900 000; dom dwupokojowy, 
morga ogrodu. 30 minut od 
tramwaju 180000, parcela 1300 
m2 165 090 sprzeda Nowak, 
Wyspiańskiego 16 m, 1. 24047

Parcele w śródmieściu — 4400 
m2 i 1290 m2 z zabudowaniami 
każda 1 590900.,Oferty „Gło-s 
Wi e Ik opolsk i * * nr 24149a.

Restauracje uwaga 1 Aparatu
rę do piwa komplet na dwa 
krany sprzedam. Oferty „Głos 
Wielkopolski** nr 24091.

Nową, białą sypialnię meta
lową, tanio, Mostowa 30 m. 3.

24053
Piec gazowy na sprzedaż no
wy' z trzema otworami, — 
Adres wskaże „Gło>s Wielko
polski" nr 24054.

Wóz żniwny, powózka. M. 
Focha 1'58, skład, Nowak.

24056

Leghorny rasowe, młode ko
guty sprzedaje Maj. Słupia 
Wielka, poczta Środa. 24057

Futro siłowe okazyjnie do 
sprzedani*. Rzepeckiego 60 
m. 2 . 24959

Wilczyca czarna podpalana.,
1 rok. Wyspiańskiego 14 m. 7 
od 4—8-mej. 24062

2 fotele, stół, pościel ko
rzystnie. Palacza 77 m. 5.

24063

Kanapa i szafka oszklona do 
cukierni lub restauracji, stół 
składowy z gablotką i mały 
regał, obudowanie do kasy, 
witrvna jako szafa do książek., 
skład kolonialny, ul. Kraszew
skiego 3. 24072

Cegła rozbiórkowa wagonowo, 
dźwigary, schody. Poznań-Ra. 
tajczaka 7, Biuro Architekto
niczne, tel. 36-94 . 24084

f Kupna

Materiały, płaszcze i ubra
nia kupuje Feliks Konieczny, 
Poznań. Dąbrowskiego 46 
wejście z Rynku Jeżyckiego.

21757

Kalafonię — woski, parafinę, 
stearynę. olejki eteryczne, 
tłuszcze, glicerynę, wanilinę, 
kwasek cytrynowy i wszelkie 
chemikalia kupuje stale po 
najwyższych cenach. Hurtow
nia Drogeryjna, Poznań. Pół
wiejska 39, tel. 19-63. 22756

Radioodbiorniki, lampy radio
we, żaTówki anody, akumu
latory, baterie, płyty. Sprze
daje — Kupuje „Radiomecha
nika** Poznań, św. Marcin 2, 
telefon 1G-38 . 24180

Pokoju umeblowanego ewtl. 
używ. kuchni kulturaln. rodzi
ny poszukuje młode małżeń
stwo (studenci). Cena oboję
tna. Zgłoszenia: Strzałowa 7, 
m. 22, od 16—18. 24141

Artystka Teatru Wielkiego po
szukuje pokoju umeblowanego. 
Oferty „Głoś Wielkopolski" 
nr 24114.

Kupię lodówkę elektryczną. 
Oferty „Głos Wielkopolski" 
nr 241116.

Maszynę do szycia, w dobrym 
Stanie kupię. Wejman, Matej
ki 68 m. 9. 24107

Kupię psa ostrego na szczury. 
Oferty „Głos Wielkopolski" 
nr 24104,

Psa ostrego do . stróżowania 
niekoniecznie rasowego kupi, 
my. Zgłoszenia codziennie 
przedpołudniem. Fabryka Wy
robów Metalowych — S. Ja
błoński Sp. z o. o. Poznań, 
Fr. Ratajczaka 17. 24009

Kupujemy srebro w każdej 
postaci. Fabryka Wyrobów 
Metalowych S, Jabłoński, Sp. 
z o. o. Poznań, Fr. Ratajcza
ka 17. 24008

Radio prąd zmienny kupię 
okazyjnie, Wojskowa 25 m. 7.

23908

Kupie dywan w dobrym sta
nie. Oferty „Głos Wielkopol. 
ski" nr 24089.

Kupię wózek dziecięcy w do
brym stanie. Siemiradzkiego. 
3 m. 4. 24051

Wolne lokale
Skład branży obuwniczej 
towarem na Łazarzu odstą
pię. Oferty „PAR", Rataj
czaka 7 pod .,7.341" 23849
Skład bławafów przy głównej 
ulicy Gniezna, zaraz do wy
dzierżawienia. Informacje Po
znań, Szewska 7 — biuro.

24171

Czteropokojowe mieszkanie, 
centrum, remont. Oferty 
„PAR" Ratajczaka 7 pod 
„7.400". 24169

Lokal, centrom., na lekki prze
mysł, Oferty „PAR", Rataj
czaka 7 pod „7.401". 24)168

Komfortowy — sytuowanemu, 
so lidn emu. Of er ty , ,Głos Wi eł- 
kopołski" nr 24138.

2'/s pokoi, kuchnia, łazienka, 
okolica Soł acz, wydzierżawię 
za zwrotem kosztów remontuj 
Oferty „Gło-s Wielkopolski" 
nr 24042.

Mieszkanie pokój z kuchnią 
(Se łącz) od zaraz wolne za 
zwrotem kosztów remontu, ul. 
Drzymały, blok 1(1, m. 3, II p.

24945

Do wynajęcia 2 pokoje i ku
chnia, Poznań-Winiary. Do- 
brogojewskiego 23. 24052

Tokarki kupuje firma „Arte
be", ul, Kantaka 10. 22839

2 Starszych licealistów poszm. 
kuje pokoju — Łazarz Jeżyce. 
Oferty „Głos Wielkopolski" 
nr 23023,

Poszukuję mieszkania 2—3 po
koje z kuchnią, wygodami, 
najchętniej Grunwaldzka, So
łacz, Zwrócę koszty remontu. 
Zgłoszenia Niegolewskich 15, 
m. 1. 24046

Pokoju umeblowanego, sło
necznego poszukuje pani. 
Oferty „Głos Wielkopolski" 
nr 24096.

Próżnego pokoju najchętniej 
na Łazarzu łub Jeżycach po
szukuje niezależna pani. Ofer
ty „Głos Wielkopolski" nr 
24095.

5.000,— dam xa wskazanie 
mieszkania 2 pokoi, kuchnią, 
dzielnica willowa. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 24094.

Poszukuję składu w dobrym 
punkcie, przeprowadzę re
mont. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 24093.

2—3 pokoi, kuchnią, poszukuje 
poważny reflektant, okolica 
śródmieście, przeprowadzę re
mont lub zwrot. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 24088.

Zguby

Janina Tyniecka-, c. Karola, 
ar. 16. 5. 1921 unieważnia 
zgubioną kartę ewakuacyjną, 
wydaną przez Pełnomocnika 
Okręgowego PKWN we Lwo
wie. 7-315

Unieważniam zgubione dowo
dy osobiste i kartę rejestra
cyjną, kartę rowerową na na
zwisko Aleksander Szmegin, 
Telewice 5, pow. Wschowa.

7-313

Kto miał styczność po ósmym 
września 1944 z doktorem chi
rurgiem Trawińskim Stanisła
wem usilnie proszony udzie
lenie wiadomoiści rodzicom 
Warszawa, Bielany, ulica Sza- 
flarska nr 9 (dziewięć),

7-210

Próżnego pokoju
niem kuchni lub bez poszu
kuję. Zwrócę koszta. Ofertyf. 
„Głos Wielkopolski’* nr 23742.

Pokoju umeblowanego poaza. 
kuje pan. Oferty ,,Gło« Wsel-/ 
kopolski" nr 23993.

Młode małżeństwo poszukuje 
potkoju z kuchnią najchętniej 

Grottger* 3
23936

Łazarz zaraz.

Poszukuję dzierżawy gospo
darstwa od 5 ha z zabudowa-/ 
nrem. Zgłoszenia: Dom Usriw. 
Poznań ul. Fredry 13. 23879

Różne

Roboty ręczne na drutach, wy
konuje się suknie, blezery o. 
raz garderobę dziecięcą — td. 
Sieroca 5/6 m. 6. 23084

Oczk a
podnoszę szybko 

i tanio
1 Fa «l 6 £ w I a k

Poznań, Św. Marcin 50

Ogłoszenie dla cyganów.
Jodławskń, zamieszkały w 
Trzemesznie, ul. Kościuszki 8 
(pow? Mogilno), pełni funkcje 
sędziego nad cyganami. Pro
szę obywateli polskich o po
danie powyższego do wiado
mości cyganom. 24146

Urzędowe

Ogłoszenie. Urząd Wojewódz
ki Poznański nr O. A. VI 1/84/ 
46, Poznań, dnia 16 lipca 1946 
r. Ob. Abram Icchok Wolf, za
mieszkały w Poznaniu, ul. *1®* 
nickiego 17, uzyskał zezwole
nie na zmianę nazwiska i, *- 
mion na Ignacy Wolf-Dembiń- 
ski. Zezwolenie obejmuje jego 
żonę Leonardę z domu Dem
bińską. Za Wojewodę: Mgr 
R. Grzeszkowiak, w z. b** 
czełnika Wydziału Ogólnego-

7-3®

Izba Skarbowa w Poznaniu ogłasza

Przetarg nieograniczony
ńa dostawę:
1. 100 krzeseł biurowych z drzewa bukowego, polerowany0^ 

na kolor ciemny orzech,
2. 150 krzeseł biurowych z drzewa bukowego, polerowany0^ 

na kolor jasny.
Oferty w zamkniętych i zalakowanych kopertach z .napisem 

„Oferta na dostawę krzeseł" należy składać w Izbie Sk-ar- 
bowej, Oddział Gospodarczy, pokój Nr 42 do dnia 30 
1946 r. godz. 10-tej, Otwarcie ofert nastąpi dnia 30 lapc® 
1946 r. o godzinie 11-tej. .

Izba Skarbowa zastrzega sobie prawo swobodnego WT\®Z 
oferenta bez względu na cenę, jak’również prawo, 
niema* przetargu w razie gdy przetarg nie da wyniku.

Bazar Poznański — ogłas. 
niczony na częściową rozbiórkę i odbudowę „Starego" 
wraz z odremontowaniem 10 sklepów. Oferty należy Sr7fau.. 
d’o dnia 30 bm. tj, dnia przetargu do godz. 10-tej ul. Koc 
nowsklego 6/1 p. Bliższych informacji udziela się Pr^V 1 
Dąbrowskiego 12 pok. 421/IV p, od godz. 8—41-ej, gdzie 
mogą oferenci otrzymać ślepe kosztorysy i informacje.

Redakcja — Wyspiańskiego 10, I piętro. Telefon 62-70, 67-11 (nocny)
Redaktor naczelny przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej. Sekretariat redakcji czynny codziennie od godz. 11 14.

Delegatury 64-75.
Telefon nr 64-75.

V-4499. Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 8.
Kolportaż (abonament pojedyncze egzemplarze i kolporterzy) — Poznań, uł. Bukowska 3. — Telefon 78-64. 

Konto PKO V-44<)0. Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 25.

Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca. Telefon Dyr. 
Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10 I. ptr. 

Konto PRO

Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-łamowa) 1-łamowy milimetr 7,— ri, większe wśród drobnych I-ł** 
mowy milimetr 12.— zł; w tekście (strona 4-łamowa) na stronie drugiej i trzeciej 1-łamowy milimetr 25 — 
na stronie Kroniki poznańskiej ,1-łamowy milimetr 20,— zł. Zestaw tabelaryczny i skomplikowany 5<r'» 
drożej. Drobne: Pierwsze słowo tłustym drukiem 10,—. każde dalsze słowo 5,— zł (najmniejsze ogłoszeni® 
50,— zł); dla poszukujących posad osób, zaginionych wskutek wojny: pierwsze słowo tłustym drukiem 
6,— zł, każde dalsze słowo 3,— zł (najmniejsze ogłoszenie 30,— zł). A, i, w, z. do. od ild . znaki skróty cyfry 
5 liczb — każde liczy się za 1 słowo. W .wydaniach niedzielnych i świątecznych obowiązuje dopłata w wysokośoi

60*/». Rabatu nie udziela się. Wszystkie ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem-

Redaktor naczelny: Jan Zajierski. Wydawca: Snótdzielnla Wydawnicza „Czytelnik". Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K—13<M


